
Dobřanské listy
Měsíčník pro Dobřany, Šlovice, Vodní Újezd a okolí

Prosincové změny ve veřejné 
autobusové dopravě 9

číslo 12 • prosinec 2024 • ročník XXII • zdarma do všech domácností www.dobrany.cz


Soutěž hasičských sborů „O štít 
města Dobřan“ 26

eDoklady – nová aplikace slouží 
k prokazování totožnosti 2

Vánoční strom na dobřanském náměstí

Foto: Petr Šístek 



prosinec 2024|

Zprávy z radnice

2

Kulturní kalendář

	do 20. 12. | Dobřanská galerie
	 1989	–	Rok	zázraků	(výstava)
	3. 12. | 14:00 | Káčko
 Bio Senior: Troška krásných střípků
	3. 12. | 15:30–18:00 | Městská knihovna
	 Zdobení	vánočního	stromečku	
	 a	perníčku
	5. 12. | 16:15–19:00 | u Cinema Bowling
	 Čertovský	podvečer
	8. 12. | 17:00 | kostel sv. Mikuláše
	 Adventní	koncert:	Akordeonové		 	
	 hvězdy	a	hvězdičky
 studenti Akordeonové školy Petra Vacka
	10. 12. | 18:00 | koncertní sál ZUŠ
 Vánoční	koncert	I.
	14. 12. | 9:00 | kuželna v Lipové ulici
	 Vánoční	turnaj	v	kuželkách	
	 pro	neregistrované	hráče
	15. 12. | 17:00 | kostel sv. Mikuláše
	 Adventní	koncert:	Hvězdné	duo
 Filip Brada a Štěpánka Langerová
	18. 12. | náměstí T. G. M.
	 10:00		Vánoční	trh
	 18:00		Zpívání	koled	s	ČRo	Plzeň
	18. 12. | 20:00 | Káčko
 TADY VARY: Bokovka
	19. 12. | 18:00 | Káčko
 Vánoční	vystoupení	tanečního	
	 oboru	ZUŠ	s	hosty
	19. 12. | 18:00 | koncertní sál ZUŠ
 Vánoční	koncert	II.
	20. 12. | 18:00 | kostel sv. Mikuláše
	 Jakub	Jan	Ryba	–	Česká	mše	vánoční
	22. 12. | 17:00 | kostel sv. Mikuláše
	 Adventní	koncert:	Pěvecké	hvězdy	
	 a	hvězdičky
 Veronika Chamolová, Hvězdičky a P.U.D.U.
	24. 12. | 11:00 | dvůr ZUŠ
	 Živý	Betlém
	24. 12. | Pivnice Hájek–Hájková
	 Degustace	bramborového	salátu
	24. 12. | kostel sv. Mikuláše
	 Půlnoční	mše

	1. 1. | 13:00–15:00 | Šlovický vrch
	 Novoroční	výstup	na	Šlovický	vrch
	1. 1. | 18:00 | louka u starého mostu
	 Novoroční	ohňostroj
	7. 1. | 14:00 | Káčko
 Bio Senior: Poklad
	11. 1. | Dobřany
	 Tříkrálová	sbírka

Aktuální informace najdete v kulturním kalendáři 
na www.dobrany.cz.

PROSINEC

LEDEN	2025

Z vůle voličů nesou Aktivní Dobřany již 
druhé období veškerou odpovědnost za řízení 
města. Občanům to usnadňuje kontrolu plně-
ní slibů, jede se naplno podle programu vítěz-
ného uskupení, nedá se vymlouvat na nutné 
koaliční kompromisy.

Minulý měsíc se toto volební období pře-
houplo do pomyslného druhého poločasu, 
je slušné se ohlédnout za prvním. Hlavním 
tématem voleb byla obrana území před bez-
ohlednou výstavbou obří baterkárny, což je 
zdánlivě vyřešené, ale pořád se ještě nepo-
vedlo škrtnout z krajského územního plánu 
obří průmyslovou zónu, s pomocí armády 
se to snad povede. Popravdě, moc nervózní 
v tomto smyslu nejsme, ale jistota bude, až to 
krajské zastupitelstvo konečně odhlasuje.

Pro nás se úkol změnil tak, že se snažíme, 
aby stát při svém budování obranných kapacit 
šetřil maximálně zájmy lidí a přírody. Z dalších 
konkrétních zmínek z kampaně stojí za připo-
menutí významné pokroky v získávání pozem-
ků pro vodohospodářské projekty pro Šlovice 
a Vodní Újezd, naplnění slibu rekonstrukce 
Zahradní ulice a Stromořadí a rozjezd zajištění 
dostupnějších parcel pro místní lidi. Důležitá 
je i studie na možný přechod městské teplárny 
z plynu na biomasu, kterou by si město samo 
vyrobilo. Vykoupili jsme i pozemky, tolik po-
třebné pro stavbu dalšího supermarketu.

V našich volebních novinách jsme upozor-
nili na to, že v této nejisté době musíme být 
připravení i na netušené problémy, které bu-
deme řešit podle našich zásad a hodnot. Tou 
klíčovou je odvaha, na kterou teď došlo tváří 

v tvář tragickým výsledkům třídění odpadů 
na našem území. Překonat obvyklou nevoli 
vůči změnám nás stojí spoustu energie, ale ne-
můžeme dovolit, aby se celý systém zhroutil. 
Bez spolupráce s vámi to nejde a bohužel jsme 
vás k ní nedokázali získat osvětou, systém byl 
tak kouzelně levný a pohodlný, že se všechna 
předsevzetí brát vážně ochranu životního pří-
běhu rozplynula v provozu. Jak vypadá ze sto-
hů vyplněných dotazníků, tahle změna včetně 
nezbytné emocionální bouře sníží počet ná-
dob na netříděný odpad opravdu mimořádně.

Na tomto tématu se projevily i další vlast-
nosti, na kterých nám záleží, naslouchání 
a originalita. Jádro této reformy opisujeme 
od těch, kteří jí úspěšně prošli již před námi, 
ale na základě vašich námětů doplňujeme no-
vinky, které jinde nemají. Například svoz plen 
pro hygienicky nesoběstačné občany.

Velký zvrat nastal také v přípravě budová-
ní kulturně-společenské infrastruktury, kde 
stojíme před dvěma překvapeními, před vý-
kupem nemovitosti, která by podobné využití 
umožnila, a před faktem, že oproti původním 
stanoviskům projektantů lze jízdárnu alespoň 
částečně temperovat.

A když už jsme u výkupů, v nejbližší době 
bude město rozhodovat o největším obchodu 
ve svých dějinách, který je zásadní pro rozvoj 
i obranu území. Asi si nemůžeme dovolit, aby 
další rozsáhlý brownfield skončil v rukách ne 
příliš ohleduplných investorů. Ubytovny a po-
dobné aktivity tu rozhodně nevítáme. Už jen 
proto, že i to jsme slíbili, že?

Martin Sobotka, starosta

Sliby chyby? Jak se daří plnit volební  
program v poločase?

eDoklady – nový způsob prokazování  
totožnosti již od 1. prosince na našem úřadu

Ačkoli zákonná povinnost vzniká od 1. ledna 2025, Městský úřad Dobřany již v prosinci umož-
ní všem klientům prokazovat svou totožnost prostřednictvím aplikace eDoklady. 

Pokud jste ještě o této novince neslyšeli, eDoklady vám umožňují mít všechny údaje z občan-
ského průkazu v mobilním telefonu, snadno je pak můžete třeba kopírovat do různých formu-
lářů. Také budete mít kontrolu nad tím, kdo vidí vaše údaje. Aplikaci je možno nainstalovat do 
mobilního telefonu s operačním systémem Android od verze 10 nebo iOS od verze 15, který bude 
mít i Bluetooth a biometrické zabezpečení, tj. otisk prstu nebo snímek obličeje. 

Podrobné informace a návody naleznete na webových stránkách gov.cz – Portál veřejné správy.

Provoz	Městského	úřadu	Dobřany	v	době	vánočních	svátků
23. 12. 2024          7.15–12.00
27. 12. 2024          8.00–13.00 (přestávka na oběd 11.15–12.00)
30. 12. 2024          7.15–17.00 (přestávka na oběd 11.15–12.00)
31. 12. 2024          8.00–12.00

Iveta Zajíčková, tajemnice MěÚ Dobřany



www.dobrany.cz | 3

Zprávy z radnice

Veřejná jednání ve Šlovicích

Veřejná schůze občanů Šlovic s vedením města se konala v pátek 1. 11. 2024, kdy se v sále míst-
ního Centra sešlo na 60 občanů. Po úvodní prezentaci, která přítomné seznámila s realizovanými 
a připravovanými projekty, se diskuze týkala hlavně nového systému plateb za odpady a přípravě 
odkanalizování obce. Další setkání proběhlo v sobotu 23. 11. 2024 s obyvateli a chataři na Měsíč-
ní stráni a i zde byly hlavním tématem odpady. Děkujeme všem zúčastněným ze velmi konstruk-
tivní a věcnou debatu.

Michal Trdlička, místostarosta

Krátce
Od měsíce listopadu začal na městě Dobřa-

ny působit městský architekt Ing. Arch. Petr 
Sladký. 

Jeho hlavním úkolem bude kontinuální 
péče o urbanistické, architektonické, este-
tické a obytné hodnoty města Dobřany. Dále 
bude orgánům města poskytovat odbornou 
oporu při jejich rozhodování a pro občany 
města Dobřany bude zajišťovat konzultační 
činnost k jejich stavebním záměrům.

Bezplatné konzultace budou probíhat ka-
ždé první pondělní odpoledne v měsíci, a to 
v budově Městského úřadu Dobřany. 

Rezervační systém se již brzy objeví na 
stránkách města.

 Více info: https://www.mvcr.cz/soubor/
vs-01-2017-6-9-pdf.aspx

 David Šmůla, vedoucí stavebního odboru

(red) K novému systému odpadového hos-
podářství v našem městě bylo v minulých mě-
sících řečeno mnoho. Ale i přesto se setkáváme 
zejména v okolí sběrných nádob na sídlištích 
s velkým množstvím odpadu. Kapacita těchto 
nádob je určena pro odpad domácností, niko-
liv pro likvidaci odpadu drobných živnostníků 
nebo firem. Pro vývoz většího objemu odpadu 
tedy využijte službu sběrného dvora, který je 
aktuálně otevřen v pondělí a v neděli v časech  
9:00–13:00 a 14:00–18:00 hod. Děkujeme za 
snahu udržet okolí sběrných míst čisté.

Fotopoint 
Andělská křídla

I v letošním roce si zájemci mohou pořídit 
vánoční fotografii u andělských křídel. Nena-
jdete je však v Brentnerových sadech, ale ten-
tokrát na náměstí. Na jednu fotografii se tak 
vejde „váš“ anděl i vánoční strom s novými 
světelnými ozdobami.

Jaroslava Umnerová, místostarostka

Děkujeme za stromeček 

Vánoční strom letos městu darovaly Tereza a Denisa Úblovy z Dobřan. Kácení a převoz vánočního 
stromu zajišťovali pracovníci městských technických služeb a o převoz se jako každoročně posta-
rala společnost 4-les. Moc děkujeme! 

Jaroslava Umnerová, místostarostka



prosinec 2024|

Zprávy z radnice

4

Bonzáctví vs. lhostejnost
Často se dostáváme do situací, kdy nevíme, co je správné. Například když vidíme někoho, jak 

zneužívá cizí práva. Máme ho nahlásit? Jsme vychováváni, abychom nebyli lhostejní, takže ano. 
Ale pozor, žalovat se nemá, že?

Past protichůdných pouček nás většinou vede k uleknutí z nálepky žalobníčka. Je to i pohodl-
nější a dává nám to prima možnost si zanadávat na jiné a netrápit se otázkami ohledně toho, jak 
správně se chováme.

U nás se něco podobného stalo na jednání jedné z komisí města, když členka upozornila na 
to, jak si jeden podnikatel pomáhá snižovat náklady tím, že svůj odpad vyhazuje do kontejnerů 
bytovek. Tak jsem si majitele pozval, dopadlo to dobře, byl to pokorný člověk, který slíbil, že si 
zaměstnance ohlídá, na místě podepsal smlouvy o zapojení do městského systému a řádně se 
omluvil jako slušný člověk.

Sám stěžovatel se divil, že se jeho podnětem někdo zabýval, takže to opravdu nejde brát jako 
bonz. Povzbudilo to další členy oné komise a čeká nás další schůzka s černým uživatelem cizích 
popelnic.

Z tohoto podnětu vyplývá i návod, jak si poradit s otázkou z úvodu článku. Když váhám mezi 
žalováním a lhostejností, měl bych v první řadě řešit rovnováhu. Měl bych vzít v úvahu, jak moc 
závažné je provinění, jaký hrozí postih. A položit si i morální otázku, proč bych to hlásil. Abych 
ublížil člověku, nebo abych prospěl veřejnému zájmu. A v neposlední řadě i to, zda budu anonym-
ně udávat, nebo své podání čestně spojím se svým jménem.

Vraťme se k našemu příkladu, dotyčný stěžovatel mohl celou věc nafotit, poslat na úřad do 
Stodu a ten by mohl shrábnout desetitisícovou pokutu. A ještě by to trvalo tak dlouho, že by nic 
netušící podnikatel pár týdnů až měsíců ve svém prohřešku pokračoval. Za mě zvolil lepší řešení, 
rychlé zastavení obtěžujícího chování za pomoci obyčejné starostenské domluvy.

Pokud jste v podobné situaci, kdy vás něco pálí, ale neumíte vyřešit ono morální dilema, vez-
měte si z příběhu ponaučení. Jako samospráva klademe na první místo vyřešení problémů v me-
zích zákona, upřednostňujeme domluvu, k podání na vyšší místa jsme povinni sáhnout až tehdy, 
když není s hříšníkem řeč.

Ale je tu ještě jedna cesta, občanská odvaha, když sami dáme šanci se napravit tomu, kdo páchá 
prohřešek. S přátelským upozorněním, že když to nepůjde po sousedsku, bude se to muset řešit 
jinak.

A osobně, nikoho nevyzývám k zahlcení mého e-mailu, práce tu je dost. Na druhou stranu, ta-
kovéto příběhy okysličují službu veřejnosti zážitkem bezprostředního výsledku. Většinu toho, co 
tu děláme, plánujeme roky, stavíme měsíce. Od začátku práce po výsledek uteče tolik času, že si 
to nespojíte. Úspěšné kárné pohovory jsou sice nepříjemné, ale vidíte velmi rychle výsledek své 
námahy, což je podle psychiatrů dnes velmi vzácné a velmi zdravé. A další úleva je, že se lidsky 
předejde spoustě papírování, i to je vzpruha.

Martin Sobotka, starosta

Oprava návsi ve 
Šlovicích

Stavba chodníků a oprava návesního prostoru 
ve Šlovicích se blíží do finále. Dne 2. 12. 2024 
skončí hlavní část dopravních omezení, tedy 
kyvadlová doprava i semafory a autobusové 
zastávky se vrátí na svá původní místa. Za-
stávka ve směru na Přeštice o kousek vedle, 
než byla původně, a také o trošku později. 
Z technologických důvodů budou na nově 
položený povrch autobusy puštěny až od 
9. 12. 2024. Do této doby bude autobus stavět 
před návesní kapličkou. Stavba se přesune za 
křižovatku směr Dobřany, kde dojde k úpravě 
prostoru nynější dočasné autobusové zastáv-
ky. Kompletně hotovo by mělo být do konce 
roku 2024.

Michal Trdlička, místostarosta

Komunitní systém podpory individuální bytové výstavby
Na základě sousedské vycházky a výzvy 

v Dobřanských listech se vytvořila skupina 
zájemců, kteří mají možnost se vyjadřovat 
k tvorbě pravidel pro náš projekt s krkolom-
ným názvem, jenž je titulkem tohoto článku.

Vypadá obludně, že? Co jiného nám ale 
zbývá. Současné předpisy proti diskriminaci 
trpí stejnými nemocemi jako skoro všechny 
právní novinky, které nás mají chránit před 
sebou samými. Zvýhodňovat se může leccos 
a leckdo, pokud je nějak exotický či jinak výji-
mečný, ale domorodec má mít smůlu.

Ten složitý název vystihuje to, co nám po-
může tuto nemoc současné doby vyléčit. Obec 
(učeně komunita) má mít právo usilovat o udr-
žení svých společenských vazeb a soudržnosti 
rodin na svém území. A to přesto, že jednou 

z těch protivných levičáckých posvátných krav 
je takzvaná mobilita pracovní síly. To si přeložte 
tak, že člověk se toulá, nikde nezakoření, pro-
tože mu jde jen o dobrou práci a plat a je mu 
jedno, zda má daleko k rodičům či kamarádům.

Pokud to někomu vyhovuje, budiž, v tom 
je krása svobody. Pokud to chtějí vlády pod-
porovat v zájmu hospodářství, budiž, mají 
na to právo. Naprosto nepřípustné je to, aby 
nám ale zakazovali pečovat o lidi, kteří si tohle 
zvolit nechtějí. O ty, kteří milují svůj domov 
a chtějí v něm zůstat. O ty, pro které je stě-
hování z rodné hroudy až poslední možností, 
když jim nic jiného nezbude.

Nevěřím na to, že je naší povinnosti se při-
způsobit každé levičácké módě z Bruselu, na-
opak si myslím, že je třeba to vyvažovat. Proto 

přicházíme s tímhle projektem a využíváme 
toho, že další pokrokářskou modlou je všech-
no, co je komunitní. Zákonnou úlohou města 
je pečovat o všestranný rozvoj svého území, 
developerům se tu daří, pro přespolní je tu 
řada možností, jak si pořídit bydlení u nás. My 
se teď chceme postarat o naše, už jen proto, že 
se tím dá udržet kvalita veřejného života a do 
budoucna odlehčit i tlaku na sociální služby. 
Jeden názorný příklad. Když se mladí nepře-
stěhují na druhý konec republiky, postarají se 
o své rodiče ve stáří určitě lépe.

Takže nám ten ošklivý název odpusťte, 
schovává se pod ním spravedlivý a do bu-
doucna prozíravý záměr, který bychom jinak 
nesměli dělat.

Martin Sobotka, starosta



www.dobrany.cz |

Zprávy z radnice

5

Šlovice a Vodní Újezd
Odkanalizování místních částí Šlovice a Vodní Újezd je zase o kus blíže, zastupitelstvo města v le-
tošním roce schválilo tři zásadní majetkové výkupy a směny. Pro Vodní Újezd jsou to dva velmi 
důležité pozemky pro trasu vodovodu a kanalizace. Zásobování vodou je kvůli nízkým hladinám 
ve studních pro mnoho obyvatel Vodního Újezdu naprosto zásadní problém. Pro Šlovice schvále-
ná směna znamená dohodu s důležitým vlastníkem mnoha pozemků na trase výtlaku kanalizace 
na čistírnu odpadních vod do Dobřan. Získání těchto pozemků je velmi výrazný krok v projekto-
vých přípravách důležitých infrastrukturních staveb města.

Michal Trdlička, místostarosta

Schránka v lesoparku 
je opět připravena na 
dopisy pro Ježíška

(jar) Pár dnů před první adventní nedělí byla 
v lesoparku Martinská stěna umístěna schrán-
ka na dopisy pro Ježíška. Stejně jako v minu-
lých letech ji najdete v blízkosti srdce parku 
a je k dispozici až do Štědrého dne. A pokud 
byste si rádi vyzvedli Ježíškem orazítkovaný 
dopis, nezapomeňte ho před vhozením opat-
řit adresou, nebo alespoň jménem a zastavit 
se na náměstí v informačním centru.

Upozornění

Z důvodu rekonstrukce lávky přes řeku 
Radbuzu ve Vodním Újezdu došlo v pondělí 
2. prosince 2024 k jejímu úplnému uzavření.

(red) Rekonstrukce Plzeňské ulice se blíží ke svému konci. Pár dnů před uzávěrkou tohoto vydá-
ní byla zahájena přejímka stavby. Nyní zbývá dokončit vodorovné dopravní značení a odstranit 
několik drobných nedodělků, aby mohla být ulice po několikaměsíční opravě znovu plně zprů-
jezdněna a plnohodnotně využívána.

(red) 17. listopadu se na náměstí T.G.M. uskutečnila výroční vzpomínková akce vztahující se k to-
muto datu. Příchozí si mohli poslechnout úvodní řeč starosty města a hudbu spojenou s tímto ob-
dobím. Společně se zavzpomínalo, kdo chtěl, mohl zapálit svíčku, nebo se zahřát kelímkem čaje.

Rekonstrukce Plzeňské se blíží do finále



prosinec 2024|

Život ve městě

6

Oznámení
Ordinace	praktického	lékařství	Praktik	
Dobřany,	 s.	 r.	 o.,	 (MUDr.	 Jana	Vimrová) 
oznamuje, že nadále přijímá nové pacienty. 

V případě zájmu kontaktujte ordinaci:
tel.: 732 500 068 (v ordinační době)
e-mail: praktikdobranysestra@gmail.com

Dotazník
Dobrý den všem obyvatelům Dobřan,
dovolujeme si vás oslovit jménem Fakulty 

dopravní Českého vysokého učení technické-
ho v Praze a společnosti ČEZ s žádostí o spolu-
práci na rozvoji vašeho města. Naším cílem je 
připravit podklady pro plán rozvoje elektric-
ké infrastruktury v návaznosti na předpoklá-
dané potřeby obyvatel a podniků v následují-
cích 10-20 letech.

Elektromobilita se stává nedílnou součástí 
našeho života ať už z pohledu snížení závis-
losti na fosilních palivech a zlepšení kvality 
ovzduší, nebo z pohledu úspor v nákladech na 
provoz takových vozidel. Abychom však mohli 
efektivně plánovat rozvoj elektrické sítě, po-
třebujeme znát vaše potřeby a připravit řeše-
ní odpovídající reálným podmínkám vašeho 
každodenního života.

Chtěli bychom vás tímto požádat o vyplnění 
krátkého anonymního dotazníku (zabere při-
bližně 5 minut), který nám odhalí, jak použí-
váte osobní automobily, kolik s nimi najedete 
kilometrů, jestli přemýšlíte o nákupu elektro-
mobilu a mnoho dalších užitečných informací.

Věříme, že vaše odpovědi budou cenným 
podkladem, který povede k vytvoření plánu 
rozvoje elektrické sítě a dopravní infrastruk-
tury přizpůsobené potřebám vašeho města.

Děkujeme za spolupráci!

Dotazník	najdete	na	odkazu	nebo	na	QR	kódu
https://forms.gle/Hee722FeLyGYxTU97

Jan Josef Ignác Brentner (3. 11. 1689 – 28. 6. 1742)
byl hudební skladatel, který patřil v období vrcholného baroka k nejvydávanějším a nejpopu-

lárnějším domácím komponistům.
Narodil se v Dobřanech u Plzně. O jeho vzdělání není nic známo. Kolem roku 1720 žil v Praze. 

V rychlém sledu, v rozmezí necelých pěti let, vydal nejméně čtyři sbírky svých skladeb, a stal se 
tak patrně nejvíce vydávaným domácím skladatelem své doby. Právě tento parametr se v té době 
považoval za nejvýznamnější kritérium pro ocenění kvality skladatelovy práce. Komponoval ze-
jména duchovní árie a instrumentální koncerty.

Za nevyjasněných okolností utonul v řece Radbuze v rodných Dobřanech.
Pomník Janu Josefu Ignáci Brentnerovi jsem pojal odlišně od jiných pomníků. Tohle není po-

mník představující fyzickou podobu skladatele, kterou ostatně ani neznáme, tohle je pomník, 
jehož součástí jsme i my. Pomník stojí na ose – kříž na kostele – barokní portál – zmizelá postava 
– zrcadlový odraz – a nakonec řeka, která se skladateli stala osudnou. 

Pokud si ženy budou chtít urovnat sukni před zrcadlovou plochou, či rtěnkou vylepšit úsměv, 
pokud děti budou chybějící postavu vnímat jako prolézačku a pokud pánové při večerní procház-
ce projdou portálem, tak budou dotčeni vzpomínkou na zapomenutého dobřanského skladatele. 
Nezvyklost pomníku u nich vyvolá otázky. Otázky, na které je těžké najít odpovědi. Nicméně po-
city nepotřebují vysvětlování a představivost nemá hranice...

Pomník byl odhalen 3. 11. 2024 v Dobřanech u řeky Radbuzy, 335 let od jeho narození.

Vážení přátelé,
vernisáž sochy sochaře V. Fialy byla v neděli 3. listopadu 2024 od 18 hod. v Brentnerových 

sadech u starého mostu přes Radbuzu. Bylo to na sv. Huberta a na 77. narozeniny Slávky, čímž 
nás opět autor potěšil.

Pro kontrast přikládám své amatérské obrázky, které nejsou nic moc, např. Johánkovi z Pomu-
ku trčí ze zadku stožár osvětlení. Jsou zde i fotky z doprovodných akcí. O J. J. Brentnerovi jsem nic 
nevěděl jako většina přítomných, proto přeposílám i vysvětlující text V. Fialy a pěkné fotky jeho 
ženy Silvie. Vernisáž i Dobřany mě překvapily mnoha věcmi: muzikanti na úvod zahráli naši hym-
nu, proslov p. starosty byl moudrý a vyvážený, překládal se do němčiny, sochařův vysvětlující text 
rozveselil přítomné, což nebývá běžné na vernisážích, od 19 hod. byla provedena díla J. J. Brend-
nera v kostele na náměstí,  vynikající a velmi dobře restaurovaný kostel sv. Víta byl otevřený...

Vernisáž byla důstojná a mnou neočekávaná paráda.
J. Nesvadba, Okrašlovací spolek pro Novou Huť



www.dobrany.cz |

Život ve městě

7

Chalara – příčina odumírání jasanů
Řada z vás si jistě všimla usychajících, nebo 

dokonce vyvrácených jasanů, které se nachá-
zejí zejména v břežních porostech v okolí na-
šeho města. Příčinou je napadení patogenní 
houbou rodu Chalara. Tato houba se lavinovi-
tě šíří na našem území od roku 2003, přičemž 
první projevy byly pozorovány již na konci 
devadesátých let minulého století. 

Chalara napadá stromy bez ohledu na 
jejich stáří. Nejčastěji jsou napadeni mla-
dí jedinci, u kterých pozorujeme zasychání 
a odumírání větví, rozvíjejí se u nich korní 
nekrózy. Zasychání kosterních větví pozoru-
jeme i u starších napadených stromů. Strom 

se infekci brání a snaží se regenerovat – sle-
dujeme tvorbu vlků, které vyrůstají pod od-
umřelými výhony. Na větvích jsou dále patr-
né nekrózy, které způsobují hnědé nebo šedé 
zabarvení dřeva. Hnědé nekrózy pozorujeme 
i na listech, zelené listy předčasně opadáva-
jí před koncem srpna, nebo náhle zasychají 
a zůstávají viset na stromě. V pozdní fázi cho-
roby se nekrózy projevují i na kmeni stromu, 
který může praskat. V poslední fázi houba 
proniká do kořenů, které odehnívají, a na-
padený strom se vyvrací. Do dnešního dne 
nebyla nalezena látka, která by jasany před 
touto chorobou ochránila. 

Postup choroby může být poměrně rychlý 
a vyvracet se mohou stromy, které ještě na 
první pohled zdaleka nejsou suché. Chci vás 
proto poprosit, abyste dávali pozor, pokud 
vstupujete do oblasti, kde se jasany vyskytují. 
Stromy se mohou vyvrátit i v době, kdy nepa-
nují extrémní povětrnostní podmínky. Jasa-
ny, které rostou v intravilánu našeho města, 
se snažíme pravidelně kontrolovat. Přesto 
mě neváhejte kontaktovat (tel. 605 593 002 
nebo mail burianova@dobrany.cz), pokud 
se vám bude zdát, že některý jasan nápadně 
prosychá.   

Lucie Burianová, městská zahradnice

Usychání listů v plné vegetaci (zdroj:woodlandtrust.org.uk)Kořen jasanu napadeného chalarou (zdroj: ostrava.rozhlas.cz)

V Dobřanech získali podnikaví občané podporou se startem 
svých projektů
(tz)	Město	Dobřany	podpořilo	podnikání	svých	občanů	nabídkou	kurzu	Podnikni	to!,	jehož	cílem	je	nastartovat	zajímavé	projekty.	Závěr	
kurzu	je	zároveň	možností	pokračovat	pod	vedením	odborníků	v	dlouhodobém	a	systematickém	budování	svých	nastartovaných	projek-
tů	a	nápadů	i	v	navazování	cenných	kontaktů	v	městské	Komunitě	podnikavců.	

Na kurz se registrovalo 20 zájemců, což převýšilo maximální kapacitu 12 účastníků. Byli to občané z města a okolních obcí v různých fázích pod-
nikání, od začátečníků po zkušenější. Vybraní účastníci v malé skupině pod vedením podnikatele z praxe hledali cesty k vybudování svých projektů 
a nápadů pomocí konceptu tzv. štíhlého přístupu v podnikání. Do budoucna tak získali široce uplatnitelné know-how, jak postupně projekt rozvíjet 
k úspěšné realizaci, a obohatili se o nové inspirující pohledy.

“Kurz mi otevřel oči, pomohl dát dohromady základní pojmy a nasměrovat můj podnikatelský záměr směrem, kde dokáže generovat zisk s minimál-
ními náklady, a tak, aby se mohl rozvíjet.” oceňuje absolventka Iveta.

Nabídka zapojit se do navazující Komunity podnikavců není jen pro absolventy, ale i pro veřejnost. Je pro všechny, kteří mají chuť a odhodlání 
budovat efektivní a funkční podnikání. Na setkáních, která probíhají jednou měsíčně, budou mít možnost pracovat na svých podnikatelských pro-
jektech v Dobřanech bez nutnosti dojíždět za cenným know-how daleko.

Součástí jsou diskuze o projektech členů, jsou zváni hosté a experti na různá podnikatelská témata. 
Komunitní setkání si můžete vyzkoušet a nezávazně se připojit na nejbližší sraz podnikavců, který se koná 19. 11. 2024 od 17:30 v jednacím sále 

Městského kulturního střediska, nám. T.G.M. 5, Dobřany.
Katka, absolventka kurzu Podnikni to! a zároveň členka Klubu podnikavců, oceňuje: “Pokud něco sama nevím nebo neumím, vždycky se mám na 

koho obrátit. Mám nestranné pozorovatele, u kterých mohu otestovat nové nápady. Všichni v Klubu jsou moc fajn lidi, je příjemné vidět, že řešíme po-
dobné věci a můžeme si vzájemně poradit.”

Díky oficiální záštitě a podpoře města Dobřany mají zájemci první návštěvu komunitního setkání zcela zdarma. 
Zaujala vás Komunita podnikavců v Dobřanech? Přijďte na setkání! Nejbližší termíny, kontakty a informace zjistíte na webu klubpodnikavcu.cz.



prosinec 2024|8

Kultura

Stromořadí 439, kontakt: 377 972 942
e-mail: knihovna@dobrany.cz – oddělení 

pro dospělé (B. Kubelková)
sloupova@dobrany.cz – dětské oddělení

Oddělení pro dospělé
pondělí 7:30–12:00 13:00–17:00
úterý 7:30–11:00 13:00–15:00
středa 7:30–12:00 13:00–18:00
pátek 7:30–11:00

Oddělení pro děti
pondělí  12:00–17:00
úterý  12:00–15:00
středa 9:00–11:00 12:00–18:00
čtvrtek  12:00–15:00

Městská	knihovna	Dobřany	oznamuje,	že
od	23.	12.	do	31.	12.	2024

bude	uzavřena.
Přejeme klidné prožití svátků vánočních

a mnoho zdraví v novém roce.

KNIHY	PRO	DOSPĚLÉ
LAVAL	Marie:	Bezpečný	přístav
V životě je potřeba umět číst mezi řádky, je-
likož ne všechno je vždycky takové, jaké se 
na první pohled zdá. S mobilní knihovnou 
uloženou v roztomilém žlutém autíčku jezdí 
Jenna po malebném ostrově a vydává se vstříc 
novým nadějím a snům. Dokáže vyjít s protiv-
ným šéfem Danielem?

KOLMAN	Luděk:	Když	si	povídáme
Problematika lidské komunikace je složitá, 
ale v mnoha ohledech i zajímavá. Kniha na-
bízí možné postupy či zásady, které by mohly 
předcházet nedorozuměním a přispět k lepší 
komunikaci.

ERDÖSOVÁ	Zuzana:	Listy	z	Mexika
K tomu, aby se člověk sžil s mexickou kultu-
rou, nestačí nasadit si sombrero. Otevřená 
zpověď Češky žijící v Mexiku.

HURST	Daniel:	Doktorova	žena
On věří, že jeho tajemství je v bezpečí. Ona zná 
pravdu. Její manžel, lékař, je chytrý a okouz-
lující a všichni mu věří. Kromě ní. Navenek 
vše vypadá jako dokonalé manželství. Ale to 
zdaleka není pravda. Doktor Drew Devlin není 
tím, za koho se vydává. Přestěhovali se na sta-
rou usedlost s nádherným výhledem na moře. 
Důvodem měl být nový začátek pro oba. Když 
zjistila, že jí manžel opět lže, zrodil se v její 

hlavě plán. Její manžel nemá ani tušení, co se 
stane…

KNIHY	PRO	DĚTI
FELDSTEIN		Petr:	Hokejovník
60 nejslavnějších hokejistů a co o nich vědět. 
Přečtěte si vše zajímavé a důležité o největ-
ších hvězdách světového hokeje dvacátého 
a jednadvacátého století.

BUFFOVÁ	Katarína:	
Chlapec	a	vánoční	šiška
Vánoční příběh o chlapci, který povýšil i nej-
obyčejnější věc na věc výjimečnou.

ŠMIKMÁTOROVÁ	Pavla:	Povolání
300 profesí pro žáky ZŠ. Nechte se inspiro-
vat možnostmi pracovního trhu. Ilustrova-

ný katalog vám nabízí 300 profesí různého 
zaměření, a to včetně praktických informací 
o výši platu, potřebném vzdělání, ale i o tom, 
co vykonávání konkrétního povolání obnáší 
v praxi. 

Uvnitř najdeš:  
• 300 profesí z 25 oborů
• 80 zábavných testů
• tabulku platových tříd a titulů
• rejstřík pojmů
• rejstřík profesí

STAŇKOVÁ	Vladimíra:	Ten	šnek	má	flek
Šnek Dan má flek. Proč ho má? Kdo to ví? On 
ne. Napínavý příběh tak akorát dlouhý, aby si 
ho s radostí mohly přečíst děti úplně samy. 
Genetická metoda čtení.

              

  

DDnnee  
  

33..  pprroossiinnccee  22002244  
  

oodd  1155,,3300  ddoo  1188,,0000  hhooddiinn    
  

  ppřřiijjďďttee  ssii  uužžíítt  ppřřeeddvváánnooččnníí  aattmmoossfféérruu    
  

ddoo  dděěttsskkééhhoo  oodddděělleenníí  MMěěssttsskkéé  kknniihhoovvnnyy  aa    

aa  ppeerrnnííččeekk  



www.dobrany.cz | 9

Kultura

Posezení pro dříve 
narozené

K listopadu již tradičně patří podzimní 
setkání pro dříve narozené, které pořádá-
me v Káčku a jehož součástí je vždy kulturní 
program dětí z mateřské, základní i umělecké 
školy. Děkuji všem účinkujícím a jejich peda-
gogickému vedení za krásná vystoupení. 

V druhé části programu byl prostor pro 
informace o dění ve městě i pro otázky a od-
povědi na témata, která přítomné zajímají. Na 
letošním setkání bylo poměrně dost času vě-
nováno změnám, které se týkají odpadů.

Na rozloučenou obdržel každý účastník 
předvánoční dárek.     

Jaroslava Umnerová, ředitelka MKS Dobřany

Vzpomínkový výlet až do první republiky

(jar) Letos se už podruhé konalo ve farní stodole promítání fotografií z válečného období, tento-
krát doplněné i o snímky prvorepublikových Dobřan. Komentáře se, stejně jako v květnu, skvěle 
zhostil Milda Faifr, který je spjat s místním klubem vojenské historie.   

Prosincové změny ve veřejné autobusové 
dopravě 

K 15. 12. se tradičně uskuteční celostátní změny jízdních řádů a několik drobných úprav nasta-
ne i na Dobřansku. Na linkách 561 Merklín - Dobřany - Plzeň a 562 Oplot - Chlumčany - Plzeň 
došlo u vybraných spojů k úpravě jízdních dob a odjezdů a trvale byly do jízdního řádu převedeny 
změny z měsíce září, které byly dosud vedeny jako výlukové. Jedná se zejména o relaci Dobřany/
Šlovice - Plzeň v ranní špičce. Úprava jízdních dob a tím i odjezdů z některých zastávek se dotkla 
i linky 566 Dobřany - Lhota - Plzeň. Největší změny se týkají linky 571 Přeštice - Dnešice, Čer-
notín - Dobřany, jejíž ranní spoj č. 2 směr Oplot bude nově začínat již v zastávce Dobřany, u čerp.
st. místo Dobřany, léčebna. Z linky 561 byly na linku 571 rovněž přečíslovány ranní školní spoje 
směr Dnešice a zpět (odjezd od čerpací stanice v 7:16). Ty tedy jezdí fakticky beze změny, pouze 
jinak číselně označeny. Konkrétní spoj je také možno vždy ověřit v aplikaci Idos.cz nebo osobně 
v Informačním centru Dobřany.

Jaroslava Umnerová, místostarostka

(red) 21. sousedská vycházka se těšila velkému zájmu veřejnosti a prohlídka novostavby školní 
družiny zaujala přítomné jako celek i svými detaily. Budova bude sloužit svému účelu od druhého 
pololetí tohoto školního roku.



prosinec 2024|

Kultura

10

Echo žije muzikou
Klub	Echo	pro	děti	a	mládež,	nízkoprahové	zařízení	zřizované	Diakonií	ČCE	-		středisko	Zá-
padní	Čechy.	Věnuje	se	každodenní	i	dlouhodobější	podpoře	dětí	a	mladých	lidí	a	pomáhá	
jim	při	hledání	vlastní	cesty	v	životě.

Vážení čtenáři,
díky společnosti ČEPS,	a.	s., která přispěla finančním darem na vyba-

vení hudební zkušebny pro Klub Echo pro děti a mládež v Dobřanech, 
máme aktuálně v klubu multifunkční hudebnu. Realizujeme hudební 
kroužek a také zde zkouší klubová kapela. Rodiny našich klientů větši-
nou nemohou investovat do hudebních nástrojů ani poskytnout dostatečný prostor pro zkoušení. 
Projekt „Hudba spojuje“ vytvořil unikátní příležitost, kde mohou děti i mládež svůj koníček nejen 
provozovat a rozvíjet se v něm, ale mnohdy ji i poprvé objevit. Hlavním přínosem je zejména 
preventivní působení na mládež, která jinak tráví svůj volný čas neefektivně, což může vést k roz-
voji nežádoucího chování. Díky realizaci projektu mají mladí lidé svůj prostor a dostává se jim 
možnosti seberozvoje zajištěním aktivního a smysluplného využívání volného času. Pozitivním 
dopadem je zvýšení bezpečnosti ve městě, ale i např. úspora finančních prostředků na odstraňo-
vání následků vandalismu a jiných projevů rizikového chování. 

Jako každý měsíc v klubu probíhaly tematické programy, kterými se snažíme zajistit, aby naši 
klienti trávili svůj čas aktivně a naplňujícím způsobem. Mezi aktuální témata patřila revoluce, 
Česká republika a národnost. S klienty se vracíme do minulosti a atraktivní formou s nimi pro-
cházíme důležité okamžiky našeho státu. Posilujeme tím jejich schopnost orientace v historii, 
objasňujeme informace, které se k nim dostávají z okolí a mnohdy jsou zabarveny osobní záští či 
vzpomínkami. Budujeme u našich klientů otevřenost, komunikaci, schopnost prosadit svůj názor 
a eliminujeme xenofobii, rasismus a jiné nežádoucí projevy chování, které jsou povětšinou způ-
sobeny nedostatkem informací nebo jsou přeneseny z jejich okolí na základě negativní zkuše-
nosti. Snažíme se předávat dětem a mladým lidem kompetence, které jim pomohou a ulehčí jim 
cestu vlastním životem. 

V prosinci se těšíme na tvoření a vánoční atmosféru, kterou si určitě užijeme na další, již tradič-
ní, přespávačce, a čeká na nás všechny jedno velké překvapení, o kterém se, milí čtenáři, dozvíte 
až v dalším vydání. Chystáme se navštívit službu Jubilata, přinést jejich klientům trochu hudby, 
atmosféry, veselí a pohody. Uvidíme se také na Mikulášském jarmarku, kde nás můžete podpořit 
úsměvem. Dovolte mi jménem celého klubu popřát Vám krásné Vánoce a šťastný vstup do nového 
roku 2025. 

Více informací o aktivitách klubu je možné najít na facebookových stránkách Klub Echo pro 
děti a mládež, na www.diakoniezapad.cz, přímo u koordinátorky zařízení na telefonním čísle 
+420 734 640 492 nebo e-mailu: klub.echo@diakoniezapad.cz. 

Klub Echo je pro děti a mladé lidi otevřen od pondělí do středy v čase 12:30–17:00 na adrese 
náměstí T. G. M. 282 v Dobřanech.

Lucie Jandová, DiS., sociální pracovnice

Jarní předplatné
  Jednou měsíčně se projdete po čer-

veném koberci a užijete si předpre-
miéru skvělého filmu se speciálním 
úvodem.

  Předplatné	v	prodeji	od	1.	11.	2024	
do	8.	1.	2025

  6 projekcí za cenu 5 – 850 Kč
  Termíny: 8.	 1., 12.	 2., 12.	 3., 16.	 4.,  
14.	5. a 11.	6.

  Předplatné i jednotlivé vstupenky je 
možné zakoupit pouze v Káčku před 
projekcemi Tady Vary nebo online na 
www.tadyvary.cz

  Jarní program bude upřesněn.
 Hlavními partnery jsou J&T Banka  
 a Skupina ČEZ.

PARTHENOPE
8.	1.	ve	20:00
Itálie / 136 min / 12+ / titulky /
režie: Paolo Sorrentino

V roce 1950 se v tom nejkrásnějším 
městě narodila ta nejkrásnější žena. 
Svým vzhledem dokáže Parthenope 
okouzlit každého, kdo ji spatří, ona však 
nechce být pouhým symbolem pomíji-
vé krásy a vydává se na cestu poznání. 
Zamilovává se přitom do jihoitalské me-
tropole a místních obyvatel, jejichž osu-
dy jsou neodmyslitelně spjaté s historií 
Neapole. 
Držitel Oscara Paolo Sorrentino (Velká 
nádhera) natočil velkolepé filmové po-
jednání o lidské kráse a její moci, ale 
také milostný dopis svému rodnému 
městu.



www.dobrany.cz |

Kultura

11

Juniorfest 2024
JUNIORFEST	2024	se	uskutečnil	ve	dnech	8.	–	13.	listopadu	2024.	Hlavním	festivalovým	centrem	ve	městě	Dobřany	bylo	tradičně	kino	
Káčko.	Během	festivalových	dní	bylo	uvedeno	celkem	17	filmových	projekcí	a	doprovodný	program	nabídl	6	událostí.

Filmový program určený pro školská za-
řízení i veřejnost uvedl především evropské 
animované i hrané filmy, ve kterých hlavní hr-
dinové řešili nejrůznější trable – od běžných 
humorných situací přes silná sociální a en-
vironmentální témata. Programová nabídka 
byla sestavena tak, aby film mohli navštívit 
nejmenší diváci s rodiči, děti školního věku, 
ale i mládež a dospělí diváci. 

Doprovodný program festivalu byl tradičně 
zaměřen nejen zábavně, ale i pro vzdělává-
ní dětí. Pro první stupeň základní školy byla 
určena EU interaktivní přednáška, při které 
si děti zopakovaly své poznatky a především 
se dozvěděly nové a zajímavé informace o Ev-
ropské unii zábavnou formou. Žákům druhého 
stupně ZŠ byla určena přednáška Kybertabu, 
která zdůraznila nebezpečnost chování mla-
distvých na sociálních sítích, princip fungová-
ní algoritmů a vliv AI. Přednášejícím byl Fran-
tišek Vrábel, který spolu s Libuší Šmuclerovou 
pracují na projektu Kybertabu. Workshop 
Animánie – Nekonečný příběh byl inspirován 

filmem Nekonečný příběh, který v letošním 
roce slaví výročí. Návštěvníci workshopu si 
vyzkoušeli animovat a vytvořili si kratičký 
film. Loutkové divadlo nabídlo dětem pohád-
ku o princezně Kláře,  kterou zahrál český 
herec Štěpán Tuček. Během akce Deskobraní 
měly především děti možnost vyzkoušet si 
zahrát nejrůznější deskové hry, které se lišily 
tématy i počtem hráčů. Rozvíjely pozornost, 

vědomosti, dovednosti, nebo sloužily jen pro 
zábavu.  Večer věnovaný Věře Šimkové Plívové 
byl vzpomínkou na tuto významnou režisér-
ku dětských filmů. Akce se záměrně odehrála 
v Dobřanech, protože paní režisérka navští-
vila naše město v rámci filmového festivalu 
Filmák v roce 2005 a natočila tehdejší festi-
valovou znělku. Vzpomínkového večera se zú-
častnili herci Jan Kraus, Ivana Chýlková a Mi-
chael Dymek, kteří zavzpomínali na natáčení 
dětských filmů s paní režisérkou. Vzpomínky 
z osobní roviny doplnily děti paní režisérky, 
Tomáš Šimek a Kateřina Priščáková. 

JUNIORFEST by neproběhl bez podpory 
partnerů, proto děkujeme Městu Dobřany, 
Městskému kulturnímu středisku Dobřany, 
dobřanským skautům, firmě ČETES, Pivnici 
Hájek & Hájková a firmám MMP střechy – Aleš 
Málek a Loma Systems. Velké díky patří také 
všem, kteří letošní JUNIORFEST podpořili 
svojí návštěvou, a v neposlední řadě i celému 
festivalovému týmu.

Alena Palkosková

Pionýr připravuje tábory!!!
    Na schůzkách jsme zvládli plno věcí, třeba želvičku z pěnovky, stolní hry, na poslední schůzce 

planety Uran jsme vyráběli strašidýlko, světýlko a zvířátko ze šišky.
Na Halloween jsme pomalovali balonky, hráli stolní hry, přenesli se na planetu Saturn a pak šli 

cestu od svíčky ke svíčce - stezku odvahy. Také jsme si zkusili něco nového – práci s ovčím rounem 
a tvořili jsme brouky, berušky, včelky a nakonec šperky.
Protože	čas	letí,	a	i	když	ještě	není	ani	zima,	my	už	myslíme	na	léto,	a	tak	připravujeme	

TÁBORY.	První	čtrnáctidenní	na	téma	„V	hlavě“	a	ten	druhý	pro	ty,	pro	které	jsou	dva	týdny	
moc,	 týdenní	na	 téma	 Jak	vycvičit	draka.	Na	oba	najdete	plakáty	v	 tomto	čísle	Dobřan-
ských	listů.

No a protože další číslo vyjde až po Novém roce, tak děkujeme všem za přízeň a přejeme v no-
vém roce hlavně hodně zdraví a úspěchů. 

Libuše Nejedlá



prosinec 2024|

Kultura

12

Plakátová výstava 1989 – Rok zázraků zachycuje zásadní příčiny

a události pádu komunistického režimu v Československu v kontextu

světových událostí. Záměrně se soustředí na postoje a chování

mladých lidí, kteří se v roce 1989 postavili totalitní moci, podobně

jako jejich předchůdci v jiných výrazných zlomech naší historie.

Mlácením studentů demonstrujících za zachování demokracie

v únoru 1948 pod Pražským hradem režim začal, mlácením studentů

na Národní třídě v roce 1989 skončil. Symbolický kruh se tak uzavřel.

Výstavu tvoří ikonické plakáty a fotografie z roku 1989 doplněné základní faktografií, vzpomínkami aktérů i články z dobového tisku. 

Výstava je součástí projektu Měsíce Příběhů bezpráví 2024 připomínající 35. výročí

sametové revoluce - Vzdělávací program JSNS.cz, Člověk v tísni, o. p. s.   

autoři výstavy: Jiří Sovadina a Petr Šimíček 

dále se podíleli: Karel Strachota, Veronika Stehlíková, Ivana Vránková

4. 11. - 20. 12. 2024

Dobřanská galerie
náměstí T. G. M. 5

PO - PÁ 8:30 - 16:00
polední pauza 12:15 - 13:00

4. 11. - 20. 12. 2024



www.dobrany.cz |

Kultura

13

Pro betlémské světlo si můžete přicházet do kostela během Štědrého dne od 14:00 do 17:00.
Bude k dispozici i na půlnoční (lucerničku s sebou).

Společná duchovní správa ŘKF Plzeň-Litice, Dobřany, Merklín · Koinonia Jan Křtitel · www.koinonia.cz

„ A hle, hvězda,
kterou viděli na východě, šla před nimi, 
až se zastavila nad místem, kde bylo to dítě.“ (Mt 2,9)

24. prosince 2024

Vás srdečně zveme na
„PŮLNOČNÍ“

do kostela sv. Mikuláše v Dobřanech



prosinec 2024|

Školství, spolky a neziskové organizace

14

Taneční  |  Literárně-dramatický obor

Přijďte si s námi užít slavnostní
večer plný vánočního tance 
a vyprávění.

Vstup volný

čtvrtek 19. prosince 2024
Multifunkční sál Káčko
od 18:00

tanečního oboru s hosty

Vánoční
vystoupení  

ZUŠ J. S. Bacha Dobřany zve na



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

15

  Základní umělecká škola 
     J. S. Bacha Dobřany 

Vás zve na 12. ročník představení 

  Živý Betlém 
(divadelní hra s koledami) 

 
24. prosince 2024 od 11 hodin 

na dvoře ZUŠ 
 

Betlémské světlo přinesou naši skauti.

Neseďte doma a pojďte s námi do Betléma. Najdete tam nejen svatou rodinu, tři krále, pasáčky a 
anděly, ale také něco na zahřátí pro děti i dospělé a něco malého k snědku. Nakoupit můžete drobné 
dárky a odnést si domů Betlémské světlo. Marie s Josefem se už vydali na dalekou cestu a také letos 
míří z dalekého Nazaretu do Dobřan.

KLUB CESTOVATELŮ DOBŘANY
cestování, příroda, expedice, odvaha, dobrodružství...

Cestovatelské podvečery se konají ve sportovním klubu
Tenisové haly, Přeštická ul.

14. 11. 2024 | 19:00 
100 mil kanadskou divočinou (L. Vesecký)

12. 12. 2024 | 19:00 
Severní Omán (E. Naslerová)

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
VSTUP ZDARMA

16. 1. 2025 | 19:00
Jižní pól a nejvyšší hory Antarktidy a
Severní Ameriky s Evou Perglerovou
Pozor změna místa konání: KÁČKO, Sokolovská 1011,
Dobřany | www.kacko.cz | vstupné 100 Kč 

13. 2. 2025 | 19:00 
Západ USA (M. Straka)

13. 3. 2025 | 19:00 
Namibie (manželé Hanšovi)



prosinec 2024|

Školství, spolky a neziskové organizace

16

Koncerty a akce ZUŠ J. S. Bacha Dobřany
	8. 12. 2024 | 17.00 | kostel sv. Mikuláše 
	 Koncert	akordeonového	oddělení																																										

	8. 12. 2024 | 17.00 | 
 Štěnovice, kostel sv. Prokopa
 Koncert	s	mikulášskou	nadílkou

	8. 12. 2024 | 16:00 | koncertní sál ZUŠ  
	 Třídní	koncert	pí	uč.	Reinové	Živné

	10. 12. 2024 | 16:45 | koncertní sál ZUŠ  
	 Třídní	přehrávka	pí	uč.	Telešnukové

	10. 12. 2024 | 18:00 | koncertní sál ZUŠ  
	 Vánoční	koncert	I.

	11. 12. 2024 | 18:00 | Litice, farní sál
	 Vánoční	koncert	souborů	školy							 

	12. 12. 2024 | 17.00 | 
 Plzeň Roudná, kostel Všech svatých
	 Vánoční	koncert	lid.	muziky	Vozembach

	17. 12. 2024 | 18:00 | koncertní sál ZUŠ  
	 Vánoční	koncert	II.

	19. 12. 2024 | 16:30 | koncertní sál ZUŠ  
	 Vánoční	přehrávka	pí	uč.	Šustrové

	19. 12. 2024 | 18:00 | Káčko  
	 Vánoční	vystoupení	tanečního	oboru

	20. 12. 2024 | 18:00 | kostel sv. Mikuláše  
	 J.	J.	Ryba	–	Česká	mše	vánoční

	21. 12. 2024 | 16:00 | 
 Holýšov, Dům dějin Holýšovska  
	 Živý	Betlém

	21. 12. 2024 | 17:00 | koncertní sál ZUŠ  
	 Třídní	koncert	pí	uč.	H.	Bezkorovajne

	24. 12. 2024 | 11:00 | dvůr ZUŠ
 Živý	Betlém

Bachovská cesta trochu jinak
O víkendu 1. - 3. listopadu 2024 se usku-

tečnil v ZUŠ J. S. Bacha Dobřany první ročník 
přednášek a masterclassů vedených porotci 
mezinárodní klavírní soutěže „Bachovská ces-
ta“, tentokrát pod názvem „Bachovská cesta 
trochu jinak“. 

První setkání s lektory a organizátory kurzů 
proběhlo ve velmi přátelské atmosféře. Účast-
níci se přivítali s lektory, jimiž byli  Bernhard 
Klapprott (Německo) - cembalista, varhaník a  
dirigent z Akademie F. Liszta ve Výmaru, Bor-
bála Dobozy (Maďarsko) – koncertní cemba-
listka z Akademie F. Liszta v Budapešti, Ema 
Jedlička Gogova (Makedonie) – koncertní pi-
anistka, vyučující na  ZUŠ J. S. Bacha Dobřany 
a Konzervatoři Brno, Tomasz Ritter (Polsko) – 
koncertní pianista, hráč na klávesové nástroje 
hammerklavier a cembalo, vítěz Chopinovy 
mezinárodní soutěže ve Varšavě. Pan ředitel 
ZUŠ J. S. Bacha a předseda nadačního fondu 
Bachova akademie Dobřany, pan Jan Vozár, 
se  po představení lektorů  věnoval krátkému 
poohlédnutí do  minulých ročníků  soutěže 
„Bachovská cesta“ s ukázkami fotek a videí 
a předal slovo lektorce Emě Jedlička Gogove, 
která krátkou přednáškou posluchače přenes-
la do atmosféry samotného barokního obdo-
bí, jeho stylovosti a charakteristiky.

V sobotu dopoledne se v koncertním a ta-
nečním sále rozezněla hudba skladatele 
J. S. Bacha. Aktivní účastníci se pod vedením 
lektorů zdokonalovali ve hře na klavír a cem-
balo. Každému z nich se celou hodinu věno-
vali hned dva lektoři – cembalista a pianista. 
Věříme, že tato kombinace přinesla účastní-
kům velké množství odborných názorů a rad, 
jak zlepšit techniku hraní a zdokonalit se 
v interpretaci barokních skladeb, převážně 
Bachových.

Odpoledne se lektoři zaměřili na přednáš-
ky o důležitých prvcích barokní hry, jako jsou 

např. artikulace, ornamentika, tempo atd. 
a posluchači měli možnost dozvědět se něco 
více o nástrojích clavichord a cembalo. Bohatý 
a intenzivní den plný nových informací a zážit-
ků završila Borbála Dobózy krátkým koncer-
tem na cembalo, když zahrála šest a dvanáct 
malých preludií a všech patnáct dvojhlasých 
invencí od J. S. Bacha. O její precizní a fun-
dované interpretaci, nadhledu a názornosti, 
stylovosti a hluboké úctě k Bachovým  dílům 
nelze pochybovat.

V nedělním dopoledni opět zněla školou 
hudba J. S. Bacha a kurzy zakončil Petr Šefl, 
který hovořil o významu Bachova díla a o dů-
ležitosti jeho nastudování pro žáky, kteří se 
věnují hře na klavír. Den vyvrcholil slavnost-
ním odhalením pomníku J. J. I. Brentnera 
v Brentnerových sadech a koncertem v koste-
le sv. Mikuláše, kde hudební uskupení Ensem-
ble Inégal předneslo skladby světoznámého 
dobřanského rodáka.

Kamila Chocholová 



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

17

(zus) Symbolicky na svátek sv. Cecílie, pa-
tronky všech hudebníků, a naposledy v tomto 
Roce české hudby odehráli žáci a učitelé ZUŠ 
J. S. Bacha v Dobřanech v pátek 22. listopadu 
2024  komponovaný pořad  Příběh zvučící 
lípy.

Dopoledne pro žáky Waldorfské školy 
Dobromysl, večer pak pro veřejnost, rodiče, 
prarodiče, kamarády… Dopolední i večerní 
představení mělo velký ohlas. Za všechny rádi 
sdílíme poděkování z řad rodičů a jedné z pe-
dagožek Waldorfské školy:

„Děkujeme za nádhernou podívanou a zá-
žitek. Čerpáme z té krásy energii ještě dnes. 
Opravdu veliké díky.“ J.	Š.

„Bylo to krásné a i děti/studenti sami od sebe 
za námi chodili a chválili představení, což mě 
plní nadějí nejvíce srdce … Přeji mnoho dalších 
úspěchů, je to dobře nastavené.“ E.	V.

Jsme rádi, že jsme potěšili tolik srdcí, která 
jsou otevřená hudbě, zpěvu, tanci a mluvené-
mu slovu. To jsme si všichni přáli. Děkujeme.

Projekt „Zvučící lípa“ v Domě hudby v Plzni  

Lampionový průvod u Včelek

Dne 12. 11. 2024 se ve třídě „Včelek“ uskutečnil lampionový průvod. Ještě před jeho začátkem 
bylo pro děti s rodiči ve třídě připraveno pár stanovišť a nachystáno i něco malého na zub. 

Poté jsme se všichni společně vydali směrem k dobřanskému náměstí v doprovodu lampionů. 
Všem rodičům a dětem děkujeme za účast.

Paní učitelky Nikola Rybínová a Marie Klossová,
MŠ Loudů, Dobřany

Rockový bál

V sobotu 16. 11. jsme se spolkem Aktivní 
Dobřany v kulturním domě ve Vstiši pořádali 
již 17. rockový bál. Letošní ročník byl výjimeč-
ný, byl totiž charitativní. Výtěžek z celé akce 
po odečtení nákladů poputuje do obce Široký 
Brod, která byla zasažena ničivou zářijovou 
povodní, konkrétně na pomoc místnímu So-
kolu, kam díky vám posíláme neuvěřitelných 
46 786 Kč. O celovečerní hudební zábavu se 
tradičně postarala Ponorka Band. V průběhu 
večera se 4 týmy utkaly ve speciální „panákové 
štafetě”, kdo ale čekal, že se bude podávat alko-
hol, byl pravděpodobně zklamán:-). Vrcholem 
večera bylo půlnoční překvapení. Letos jsme 
nejvíce udivili úplnou tmou v sále, kterou roz-
zářilo naše světelné taneční vystoupení.

Moc děkujeme všem sponzorům za úžas-
né ceny do tomboly, Ponorce, týmu z KD Vs-
tiš, panu Koubovskému za dopravu do Vstiše 
a zpět a taky všem, kteří se s námi přišli poba-
vit na Rokáč. Těšíme se opět za rok!

Lucie Stříhavková, Aktivní Dobřany



prosinec 2024|18

Školství, spolky a neziskové organizace

Čtvrté ročníky 
navštívily radnici

Žáci 4. A se svou tř. učitelkou navštívili v pá-
tek 25. 10. dobřanskou radnici.

Přivítala nás a provázela pí místostarostka 
Jaroslava Umnerová. Prošli jsme si budovu, 
prohlédli oddací i zasedací místnost, podí-
vali se do kanceláře pana starosty (který byl 
v tento den na přátelské návštěvě v zahraničí). 
Moc se nám líbila vitrážová okna na schodišti, 
staré obrazy v oddací síni i přehled (portréty) 
všech starostů, kteří se na radnici za více než 
sto let vystřídali. Měli jsme spoustu dotazů, se 
kterými si paní místostarostka poradila, takže 
nachytření a spokojení děkujeme za pozvání 
i trpělivost. :)

Žáci 4. A

Dorozumíme se? aneb Dny přátelství ZŠ Dobřany a Reálná škola 
Obertraubling (Německo)

Přijde vám dobrý nápad účastnit se výměn-
ného pobytu se studenty z Německa? I když 
neumíte německy? Mně to přišlo jako dobrý 
nápad, tak jsem se přihlásila a byla plná oče-
kávání, jak to vlastně dopadne, když neumíme 
německy tak dobře jako anglicky, když umíme 
jen základy němčiny. 

V pondělí 14. 10. přijelo vlakem 19 němec-
kých žáků včetně 4 německých učitelů. Místem 
prvního setkání pro naše „ahoj“ byla školní 
jídelna, kde jsme na naše budoucí kamarády 
čekali. Seznámení proběhlo rychle, učitelé 
nás představili, předali jsme si dárky a pak 
hráli několik her, abychom se trošku poznali. 
Následovala hra na poznávání Dobřan (jako 
kdybychom je už neznali … haha, ale Němci 

je neznali, takže ok). Když byla hra u konce, 
opět jsme se setkali v jídelně a po dobré ve-
čeři jsme se vypravili i s našimi zavazadly na 
vlak, který nám jel až na Špičák. Po ubytování 
už následovalo jen pár informací k následu-
jícímu dni a šli jsme dělat kraviny na pokoje, 
tedy spát, samozřejmě, to mám na mysli. 

Ráno po snídani, kdy se nikomu nechtělo 
vstávat, protože všichni věděli, co nás čeká, 
jsme vyrazili na naši noční můru. Více jak 
18 km do různých kopců, převýšenin a vše-
možných cest i necest. Ale dali jsme to. Sice 
s nějakými dlouhodobými následky, ale dali 
jsme to, byli jsme na sebe všichni hrdí. Večer 
po sprchách nás čekala diskotéka. Na tu jsme 
však síly měli víc než dost. A pak honem spát. 

Další den jen sbalit kufry a opět vlakem 
zpátky. Ve škole nás čekalo vyrábění drha-
ných náramků nebo hodina bubnování s pa-
nem učitelem Palkoskou. Vše nabralo na rych-
losti, najednou byl pokyn k převzetí balíčků 
s jídlem (Němci měli před sebou cestu domů) 
a vyrazili jsme na nádraží. Chvilka čekání na 
vlak, foto a loučení se a pak už jen mávání jako 
o život. 

A naše němčina? I na tu někdy došlo, někdy 
i na ruce a nohy, někdy na angličtinu. Důležité 
je, že jsme se domluvili, poznali nové přátele 
a teď už si jen přejeme jaro, protože to vyrazí-
me my do Německa. 

Anděla Zimmerová, 9.B; 
redaktorka školního časopisu Podlavičník



www.dobrany.cz | 19

Školství, spolky a neziskové organizace

Poslední Motýlkový večírek aneb 
Ozdravný pobyt v kryokomoře!

Okolnosti tomu chtěly, že se poslední Motýl-
kový večírek konal koncem listopadu. Vodňác-
ká stodola je krásné místo, má nádhernou at-
mosféru, ale zatím opravdu není připravena na 
akce v zimním období. Byla to ale výzva! Pří-
pravy tentokrát trvaly opravdu dlouho, přes-
to jsme nedokázali předem odhalit zákeřnost 
zvýšeného odběru elektrického proudu. Byla 
to buď topidla, nebo teplý nápoj, jakmile jsme 
se pokoušeli spustit obojí zároveň, nastala tma 
a nebylo ani jedno. Ještě že ty dnešní mobily 
mají v sobě svítilnu. 

Hudebníci, přestože jim tuhly nástroje i prsty, zahráli překrásně, herci trochu volněji odehráli 
své představení, a navíc tentokrát došlo i na ochranu životního prostředí. Díky Ondřeji Peksovi 
se kultura propojila s ekologií. Motýlkový večírek tak přispěl nejen k podpoře klasické a jazzové 
hudby, ale také k pomoci vytvářet prostředí vhodné pro návrat ohrožených druhů motýlů a hmy-
zu, který do našeho ekosystému patří.

Děkujeme všem, kteří věnovali na této akci dobrovolný příspěvek, zakoupili víno, domácí per-
níčky nebo obrázky. Těšíme se na jaro, až budeme motýlí záhony realizovat.

Jako vždy bychom rádi poděkovali Městu Dobřany a MKS Dobřany za podporu, hudebníkům 
z Dua Evoluce a Westlive Clarinet Quartet za neuvěřitelný výkon v nestandardním, velmi stu-
deném prostředí, všem kolegům ze spolku a kamarádům za maximální nasazení při přípravách 
akce. Návštěvníkům pak za trpělivost a statečnost, i v čepicích je možné poslouchat klasiku.

Za spolek VOKO 
Michaela a Milan Hrubešovi

Přehled akcí v pivnici 
Hájek–Hájková
		V úterý 24. 12. proběhne již 24. ročník 

soutěže v degustaci bramborového sa-
látu. Velká cena Josefa Šnebergra začíná 
od 10.00 hod. příjímáním vzorků. Kaž-
dý může přinést cca 200 g salátu nejlé-
pe v nevratném obalu a do 11.15 hod. 
se zaregistrovat. Od 11.30 hod. začíná 
samotná degustace. Hodnotící dle své-
ho uvážení označí 3 nejlepší saláty. Po 
skončení degustace se hlasy sečtou 
a vyhlásí se pořadí všech vzorků. Násle-
duje předání hodnotných cen, které ví-
tězové převezmou od syna zakladatele 
soutěže a účastníka olympiády v Athé-
nách, pana Michala Šnebergra. 

  Vzorek vašeho snažení můžete přinést 
i VY. Těšíme se na velkou účast.

		V úterý 31. 12. se bude konat v pivnici 
oslava konce roku 2024. K tanci a po-
slechu bude pouštět hity všech žánrů 
DJ KEČUP – Petr Keszegh. Začátek ve 
20.30 hod., vstup zdarma. 

  Rezervaci můžete provést u obsluhy 
pivnice, na tel. 603 872 821 nebo na 
e-mailu dukinka@centrum.

		1. 1. 2025 v 0.30 hod. odpálíme tradiční 
novoroční ohňostroj.

Přejeme všem našim štamgastům, zákaz-
níkům, obyvatelům Dobřan a okolí i všem 
lidem DOBRÉ VŮLE hodně zdraví, štěstí, 
pohody a lásky v roce 2025. Těšíme se na 
vás v roce 2025.

Josef a Václava Hájkovi s personálem pivnice. 
Dej Bůh štěstí.

Turnaj v kulečníku
Dne 7.	 12.	 2024 se uskuteční v pivnici 
Hájek–Hájková turnaj v kulečníku. 
Jedná se o 2. ročník turnaje pod názvem  
Zajda-Komín Cup. Začátek v 10.00 hodin.
Zájemci se mohou přihlásit na tel. čísle  
603 872 821 nebo u personálu pivnice.
Startovné 300 Kč. 
Zajímavé ceny a občerstvení zajištěno. 
Těšíme se na vaši účast.

Josef Hájek

Příjemné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí, radosti a úspěchů 
v roce 2025 přeje redakce Dobřanských listů



prosinec 2024|20

Školství, spolky a neziskové organizace

Zahrádkáři

V listopadu se konala naše tradiční akce – pití zázvorového čaje, spojená s přednáškou přítele Ing. Kratochvíla o pěstování révy vinné v podmín-
kách zahrad a naší nadmořské výšky. Ing. Kratochvíl je odborníkem na révu a výborným přednášejícím. Jeho ukázky řezu jsou velmi názorné. Všem, 
kdo máme na zahrádce nějakou révu, připomněl, že během zimy je nutné ořezat 90 % dřeva, aby mohla být příští rok dobrá úroda. Důležitý je také 
postřik sírou a měďnatými prostředky, které nám révu ochrání, ale nejsou pro konzumenty škodlivé. Přivezl nám i sazenice révy a mohli jsme si 
vybrat z mnoha zajímavých odrůd.

Touto cestou bych ráda poděkovala městu Dobřany a Městskému kulturnímu středisku za dlouhodobou podporu naší činnosti a vstřícnost k na-
šim problémům.

Přeji všem zahrádkářům do nového roku bohatou a zdravou úrodu.
Zora Richterová

Jako každý rok tak i letos se ve dnech 29. 10. 2024 a 31.10. 2024 uskutečnilo každoroční podzimní setkání zástupců města Dobřany s obyvateli 
DPPS Harmonie a Loudů za účasti Pečovatelské služby Jubilata, Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy. Vzhledem k širokému spektru projednáva-
ných oblastí se tentokráte zúčastnil starosta, místostarostka, sociální pracovnice, správce bytů a vedoucí technických služeb.

Ze všech oblastí byla asi nejdiskutovanější novinka v platbách za odpady v příštím roce, dále podněty ke zlepšení bytových podmínek v budovách 
a jejich okolí a v neposlední řadě harmonické soužití mezi jednotlivými obyvateli.

Tato setkání se konají zejména z důvodu zájmu vedení města Dobřany a pracovníků úřadu o naše seniory, který se samozřejmě netýká pouze 
obyvatel DPPS, ale všech. 

Zároveň bych této příležitosti využila k tomu, abych se představila jako nová sociální pracovnice MěÚ Dobřany a uvedla zde pro případné zájemce 
své kontakty: Bc. Monika Dobrovolná, e-mail: dobrovolna@dobrany.cz, tel: 377 195 866. V případě potřeby mě neváhejte kontaktovat.

Na závěr bych vám všem, nejen našim milým seniorům, chtěla popřát klidný konec roku stávajícího a vše dobré do toho nového, mějme se rádi 
a buďme na sebe hodní.

Monika Dobrovolná, sociální pracovnice MěÚ Dobřany



www.dobrany.cz | 21

Školství, spolky a neziskové organizace

Jak se baví dobřanští senioři ve svém klubu

Šikovné seniorky, které vede paní Štěpařo-
vá, mají stále chuť bavit a překvapovat členy 
klubu. Kulturní akce připravuje paní Paroub-
ková a další členky výboru se starají o dobrou 
náladu a chutné občerstvení pod vedením 
A. Pošarové. 

Jak je nám v klubu v ul. Loudů dobře, doklá-
dá řada akcí, které byly pro členy a přizvané 
hosty v letošním roce konány.

Nejmilejší je vždy návštěva našich nejmen-
ších – čtyřikrát nás potěšily děti z obou budov 
mateřské školy, dvakrát děti z družiny a ještě 
máme slíbenou návštěvu „Hvězdiček“ v před-
vánočním období. Velkou radost přinesou 
naši mladí umělci ze ZUŠ pod vedením p. ře-
ditele Vozára 5. 12. 2024. Na to se moc těšíme.

Co nám tento rok přinesl?
Začali jsme se opět scházet, letos k oslavě 

MDŽ s občerstvením a hudbou.
Zajeli jsme autobusem na maškarní ples ve 

Stodě.
Velikonoce jsme s p. Boučkem a jeho heli-

gonkou oslavili s občerstvením v klubu.
Tradiční účast „Dobřanských bábinek“ 

v Besedě v Plzni jela podpořit řada našich čle-
nek 25. 5. a na oslavu jejich výročí v „Káčku“ 
byla zajištěna doprava tam i zpět.

20. 6. jsme se zájmem vyslechli přednášku 
p. Ing. Karla Stenbauera o bylinkách.

27. 6. zorganizovala paní Paroubková zají-
mavý zájezd do Svatého Jana, na Ameriku a do 
Zbiroha, kterého se zúčastnili nejen naši čle-
nové, ale přidali se i senioři, kteří zatím mezi 
nás nechodí. 

Další zdařilý zájezd byl 10. 10. na Pražský 
hrad, kde jsme si prohlédli překrásné památ-
ky naší vlasti.

3. 10. posezení s hudbou p. Stacha a Doubka 
doplnila velká dobrota – gulášek z divočáka. 
Ali, povedl se.

Abychom se poveselili, jelo se v listopadu 
na posvícenskou zábavu v krojích do Stoda 
a na tanečky do Chotěšova – orchestr pana 
Baxy umí rozveselit.

No a protože se blíží nejkrásnější svátky 
roku, pozveme nejen naše členy, ale na kus 
řeči rádi přivítáme představitele našeho měs-
ta na předvánočním posezení s hudbou p. Za-
pletala, samozřejmě také s tradičním řízkem 
a salátem. Konat se bude 18. 12. 2024 a moc 
se těšíme. Bude veselo!!!

Zdena Blažková

Společné chvíle pro seniory 
V letošním roce se pro seniory v sociální službě Jubilata pro osoby potřebující péči v Dob-

řanech otevřela příležitost zapojit se do volnočasových a zájmových aktivit - od společného 
vaření a pečení, vyzkoušení si mnoha výtvarných technik, zapojení se do sázení a aranžová-
ní květin, strávení příjemných odpolední při hraní deskových a karetních her až po mezige-
nerační setkávání se u kávy a čaje. Díky ochotě a pomocným rukám dobrovolníků, kteří jsou 
neodmyslitelnou součástí všech programů, se senioři mohou účastnit tematicky zaměřených 
aktivit, které nejen obohacují jejich dny, ale také posilují pocit sounáležitosti a radosti ze spo-
lečných chvil. Do konce letošního roku je připraveno ještě mnoho zajímavých programů, na 
které se velmi těšíme, a věříme, že se nám i nadále podaří udržet tuto smysluplnou podporu 
pro seniory. V letošním roce jsou jednotlivá setkávání realizována za podpory projektu Dob-
rovolníci seniorům – společný čas k nezaplacení, podpořeného Nadací EP Corporate Group.

Rádi bychom poděkovali také všem dobrovolníkům i seniorům, kteří se s chutí a odhodláním zapojili do jednotlivých aktivit, a vytvořili tak pří-
jemné a obohacující společné chvíle. A pokud i Vás láká možnost zapojit se jako dobrovolník, naše dveře jsou pro Vás otevřené. Pomocná ruka je 
vždy vítána – ať už máte chuť pomáhat při jednotlivých aktivitách, nebo přinést do programů nové nápady, zkušenosti a úsměvy. Pro více informací 
můžete sledovat naše webové stránky: www.zapad.diakonie.cz, Facebook Dobrovolnictví pro ochotné pomocníky nebo můžete kontaktovat koordi-
nátorku dobrovolníků Mgr. Janu Pletánkovou na tel. 739 946 604, nebo na emailu: dobrovolnik@diakoniezapad.cz.

Monika Bělohlavá



prosinec 2024|22

Školství, spolky a neziskové organizace

Klub vojenské historie v roce 2024

Letošní rok jsme zahájili čestnou 
stráží u pomníku A. Švehly v Klato-
vech k výročí narození tohoto bývalé-
ho politika. Ve zvonici na náměstí den 
poté, 16. 4., byla přednáška k náletu 
na Dobřany. V květnu jsme se účast-
nili ukázky z osvobození Domažlic, 
následoval pietní akt v Dobřanech 
k výročí osvobození, bojová ukázka 
v muzeu v Rokycanech a Convoy of 
Liberty. Dále proběhlo promítání fotografií 
z období 2. sv. války, dvě bojové ukázky na Pří-
bramsku a závěrem května pietní akt u pamět-
ní desky F. X. Nohy. V červnu to byla akce „Bah-
na“, v září výstava v Plzni Doubravce, bojová 
ukázka v Rokycanech a Prachaticích, v říjnu 
pak čestná stráž k výročí vzniku ČSR a odhale-

ní pamětní desky na budově „okresáku“. Aug-
mentační sklad navštívilo cca 300 zájemců.

Mnoho z tohoto výčtu by se asi nestalo, kdy-
bychom to nedělali rádi, ale i kdybychom ne-
našli podporu. Rád bych vyjádřil poděkování 
za finanční podporu z grantového dotačního 
titulu G2DT města Dobřany, kterého jsme vyu-

žili k uhrazení nájemného Aug. skladu. 
Podporou pro nás byl i Penny sklad, za 
jehož sponzorský dar jsme mohli poří-
dit důstojnou saténovou státní vlajku, 
která byla již nesena při aktech v květ-
nu a říjnu. Vzpomenu i skauty a skaut-
ky, kteří se s námi každoročně podílí 
na důležitých akcích. „I díky vám mají 
úroveň, která se jinde obtížně hledá“.

Děkuji i děvčatům z „íčka“, která 
několikráte provedla zájemce naším Aug. 
skladem. A hlavně děkujeme všem, co nás na 
některé akci a v Aug. skladu navštívili. Váš zá-
jem nás těší a podporuje. 

Vše nejlepší, hodně zdraví a hlavně klid 
zbraní přeje KVHPV v Dobřanech.

Miloslav Faifr

Okresák má svoji pamětní desku

Obdobnou pamětní desku, jakou „okresák“ měl po jeho vystavění v r. 1924, odhalilo společen-
stvo nájemníků tohoto domu dne 28. 10. 2024, a to ke stoletému výročí této budovy.

Dříve Okresní dům sociální péče měl pamětní desku v jednom z traktů budovy. Jediný popis 
této desky je v knize „Město Dobřany v historii a době přítomné“ od Ferdi Vlčky a ten byl také 
předlohou pro desku novou.

Miloslav Faifr



www.dobrany.cz | 23

Školství, spolky a neziskové organizace

Vítězslav Keller, dobřanský rodák a patriot

V pátek dne 4. října 2024 zemřel ve věku 91 let dobřanský rodák a patriot, pan Vítězslav Kel-
ler. Pan Keller pocházel z učitelské rodiny (jeho otec byl učitelem a ředitelem měšťanské školy 
v Dobřanech) a život jeho rodiny byl s Dobřany dlouhodobě svázán. 

Osobně jsem se s panem Kellerem setkal při komponovaném pořadu k 70. výročí náletu na 
Dobřany, byl to velice příjemný a upřímný pán a v kontaktu jsme zůstali ještě nějaký ten rok po 
tomto setkání. Dobřanským patriotem stále byl, i když bydlel již pěknou řádku let v Karlových 
Varech. To bylo poznat v každém rozhovoru.

Soukromě sepsal několik vzpomínek na dění v Dobřanech. Jednou z nich je vzpomínka na 
„Naše hnízdo“, kde vzpomíná na rodinný domek Pod nádražím (dnes č. p. 473), ve vzpomínce 
nechybí ani úprk dne 6. 10. 1938 (odstoupení Sudet) do Plzně a zrovna tak nechybí ani vzpo-
mínka na nálet. Náletu pan Keller věnoval pak další obsáhlejší soupis toho, co si pamatoval, jeho 
tatínek František se v Dobřanech byl po náletu podívat na jejich domek a svého syna Slávu vzal 
s sebou.

Uvádím zde jednu malou vzpomínku. Ať je zároveň i vzpomínkou na pana Vítězslava Kellera.
Za KVHPV v Dobřanech

Miloslav Faifr

Letiště Dobřany
Starosta	města	Dobřany	pan	Marek	Sýkora,	
ředitelka	kultury	tamtéž	Mgr.	Simona	Sýko-
rová	a	pan	M.	Fajfr	spiritus	agens	klubu	vo-
jenské	historie	mne	uspořádáním	zdařilých	
prezentací	k	70.	výročí	náletu	na	mé	rodné	
město	Dobřany	a	770	let	jeho	trvání	opět	vy-
budili	k	lámání	paměti.

Nalezené střípky zde:
Mlhavě si vzpomínám, že v předválečné době 

(WW 2) bylo na Vysoké na východ od hlavní 
(tehdy státní) silnice Plzeň - Klatovy vybudováno 
jakési „záložní letiště“ (možná s pokusem o jeho 
utajení) se zatravněnou plochou, na které byla 
tehdejší letadla schopna přistávat a startovat. 
Nepamatuji si, že by bylo používáno.

Co se tam dělo ve válečné době, respektive v le-
tech 1938 až do května 1945, nevím. Koncem to-
hoto roku bylo ve stejném stavu jako před válkou, 
leda tam bylo více zhutnělé trávy a po okrajích 
malé stromky z náletu jehličnatých i listnatých 
stromů. Možná to bylo akceptováno jako pokus 
o zamaskování, protože na letiště bylo ze silnice 
perfektně vidět.

Myslím, že v roce 1947 (nebo 1946) můj otec 
jako předseda místního Aeroklubu (zřejmě nikdy 
nedovedl říci ne) zorganizoval na tomto letišti 
„Letecký den“. Byl hojně navštíven a za mírnou 
úplatu se mohli návštěvníci podívat na Dobřany 
z ptačí perspektivy na některém z letounů /Zlín 
181 (Bucker?), Piper a Kukuruznik/ a zhlédnout 
přelety některých bojových letadel, zřetelně si 
pamatuji Spitfire.

Také jsem se svezl jako vlastenec tím Zlínem. 
Byl to úchvatný pohled, těch několik minut z výšky 
asi 800 metrů, dodnes bych dokázal popsat řadu 
pozorovaných detailů z Dobřan, Chotěšova a okolí.

Pak se nějakou dobu nevědělo, co s ním (letiš-
těm). Po vybudování vojenského letiště v Líních 
byla v prostoru letiště Dobřany Vysoká střelnice 
- patrně MIG 15 a MIG 17, přičemž letadla nalé-
távala přes Dobřany a byl to pěkný rachot. Také 
se asi moc nebralo v úvahu, že je to nedaleko od 
silnice s veřejným provozem.

Po několika nespecifikovaných malérech to 
ustalo.

Po další prodlevě tam byla umístěna nedo-
konale vybavená střelnice z pěchotních zbraní. 
Jako frekventant vojenské katedry vysokých škol 
v Plzni jsem tam byl častým hostem a absolvoval 
střelbu puškou, samopalem i pistolí a také dobro-
družný hod ostrými pěchotními ručními granáty.

Další existenci tohoto prostoru jako tankodro-
mu, či později skládky komunálního odpadu jsem 
již jako pracovník sokolovských dolů (1955 až 
2006) nemohl zaregistrovat a vůbec již ne po 
úmrtí mých rodičů bydlících v Dobřanech.

Vítězslav Keller

Poděkování
Rádi bychom chtěli veřejně poděkovat skupině nadšenců kolem Augmentačního skladu v Li-

dické ulici v Dobřanech.
14. 11. 2024 jsme se po telefonické domluvě zúčastnili výstavy s prohlídkou tohoto skladu. 

Byli jsme detailně seznámeni s uskladněným výstrojním materiálem a příslušný vysoce odborný 
komplexní výklad k jednotlivým položkám nás široce obeznámil s válečnou situací včetně pro-
mítnutí filmu. Jako členové VTS ETD Plzeň tak vysoce oceňujeme kvalitu komentování vystave-
ných uniforem a výstroje. 

Přáli bychom této organizaci, aby měla možnost získat větší prostory, kde by bylo lépe vidět 
na vystavované předměty, a myslíme, že je to i vhodná propagace města, kde dříve byla velká 
vojenská posádka.

Ještě jednou děkujeme za tuto komentovanou prohlídku.
Za VTS ETD Plzeň  

Ivan Urban



prosinec 2024|

Školství, spolky a neziskové organizace

24

Halloween na Ostrově

V pátek 25. 11. 2024 odpoledne se opět pro mladé ochránce přírody konal na Ostrově u klu-
bovny Halloween. Na tuto akci byla pozvána i širší veřejnost a skutečně přišlo 16 dětí i s rodiči. 
Nejprve si každé dítě vybralo dýni a vydlabalo ji podle svých představ. Dále děti s rodiči plnily 
5 úkolů - prolézání pavučiny, házení žaludů do dýně, vytažení ducha na strom, přenášení dýně 
a utržení jablka ústy. Za každý splněný úkol dostaly děti sladkou odměnu a na konci buřt, který si 
opekly na ohni. Za tmy pak děti s rodiči odcházely se svými osvětlenými dýněmi domů a doufám, 
že byly i spokojeny. Věříme, že snad za rok dorazí na akci zase více dětí.

Děkuji všem zúčastněným za pěkně strávené odpoledne a vedoucím za pomoc při organizaci.
Petr Plátek Mištera, ZO ČSOP Dobřany

Zelený šíp Dobřany – výzva 

V příštím roce 2025 čeká skautské středis-
ko osmdesáté výročí od jeho založení.
Rádi bychom touto cestou oslovili pamět-
níky, kteří by doma měli nějaké fotografie 
nebo předměty vztahující se ke skautské 
historii a byli ochotni je zapůjčit.

Kontaktní osoby: 
Šíša Věra Šístková
604 470 501, sistkova1@seznam.cz

Šůta Lenka Šístková
605 060 831, sistlenka@seznam.cz

Děkujeme.

Na Martinské stěně řádila strašidla

Je sobota 2. 11. 2024, půl páté a na starém mostě se schází čtyřicet nadšenců. Ano, je tady již tradiční akce, kterou pro vás připravili dobřanští 
skauti ve spolupráci s MKS, Hororový ostrov. Rozdáme si masky a vyrážíme se připravit na Martinskou stěnu…

Myslím si, že se nám strašení vydařilo jako každý rok . Přišlo se vás bát 506. Jste prostě neuvěřitelní. Budeme se těšit na další ročník, užíváme 
si totiž my i vy.

Velké poděkování patří všem mým kamarádům a známým, ať už jsou to skauti nebo ne, protože bez jejich nadšení a elánu bych pro vás Hororový 
ostrov nepřipravila. Díky, díky, díky, mám vás ráda.                             Šíša 

PF 2025
Všem do nového roku 
přejeme hodně zdraví 
a štěstí.



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

25

Šlovičtí dobrovolní hasiči získali novou 
přenosnou motorovou stříkačku
Jednotka sboru dobrovolných ha-
sičů ve Šlovicích získala od města 
Dobřany novou přenosnou mo-
torovou stříkačku, která nahra-
dí zastaralou PS 12, vyrobenou 
v osmdesátých letech. Stroj byl 
financován z rozpočtu města Dob-
řany a z dotačního programu roz-
počtu Plzeňského kraje – „Podpora 
jednotek sboru dobrovolných hasi-
čů Plzeňského kraje“. Přenosná mo-
torová stříkačka Tohatsu VE1500 
o výkonu až 1500 l/min byla poří-
zena za částku 340.000 Kč, z toho 
150.000 Kč představoval příspěvek 
z dotačního programu. Hasičům 
bude nápomocna u různých typů 
zásahů, např. při čerpání vody ze zatopených prostor nebo jako čerpadlo pro dopravu vody na 
větší vzdálenosti. Stříkačka může být též využita v terénu nepřístupném pro mobilní požární 
techniku či jako čerpadlo pro doplňování vody do cisteren.

Michal Balvín, velitel JSDH Šlovice

Seriál s hasiči
Díl dvaadvacátý: Jak bezpečně přistupovat k oslavám Vánoc a nového roku

Oslavy Vánoc a konce roku každoročně zaměst-
návají hasiče z důvodu neopatrnosti při manipulaci 
s otevřeným ohněm či zábavní pyrotechnikou. Proto 
pár rad či doporučení.

Svíčky (nejen na adventním věnci) umisťujte na 
stabilní nehořlavé podložky, které brání kontaktu 
s hořlavým podkladem (např. s chvojím na adventním 
věnci nebo ubrusem), také celý adventní věnec musí 
být opatřen nehořlavou podložkou (velkým talířem 
nebo podnosem z nehořlavého materiálu), dbejte 
také na umístění zapálených svíček v bezpečné vzdá-
lenosti od hořlavých materiálů (jako jsou např. záclo-
ny či čalouněný nábytek) – neumisťujte je na police či 
skříně a samozřejmě nenechávejte hořící svíčky bez 
dozoru, před spaním a opuštěním domácnosti je vždy 
důkladně uhaste.

Nejčastější příčinou požárů v kuchyních bývá vzní-
cení olejů při smažení a fritování, jehož riziko v sou-
vislosti s přípravou svátečních pokrmů stoupá. Za-
pnuté spotřebiče nenechávejte bez dozoru, vznícený 
olej na pánvi, v hrnci či fritéze nikdy nehaste vodou 
– došlo by k výraznému rozšíření požáru, dále, je-li to možné, pokuste se zamezit dalšímu zahřívání oleje vypnutím spotřebiče a zamezte přístupu 
vzduchu – zakryjte nádobu pokličkou nebo mokrou utěrkou. 

Co se týče pyrotechniky, většina požárů je způsobena neopatrnou manipulací. Používejte ji výhradně na volném prostranství, v bezpečné vzdá-
lenosti od obytných budov, zaparkovaných aut a dalších objektů či prostranství s rizikem vznícení (např. odpadních kontejnerů, veřejné zeleně), 
nakupujte ji pouze ve specializovaných prodejnách. A nejdůležitější pravidlo zní: nezletilým a osobám pod vlivem omamných látek zábavní pyro-
technika do rukou nepatří!

A samozřejmě, pokud dojde ke zranění či požáru, volejte ihned příslušná čísla tísňových linek.
Ing. Milan Dvořák ml., JSDH Dobřany

Středisko Zelený šíp 
Dobřany

Blíží se konec roku a myslíme si, že je třeba 
poděkovat všem, kteří nám pomáhají a pod-
porují nás v naší činnosti.

Díky dlouhodobé podpoře města Dobřany 
z G2DT jsme na skautský tábor v Trpístech 
pořídili dva průmyslové plynové vařiče a do 
skautské klubovny na Ostrově vysavač a stol-
ní fotbálek.

Na tábořišti v Trpístech nad jídelními stoly 
nás čekala výměna střešní krytiny. Tuhle vel-
kou opravu jsme mohli uskutečnit díky dlou-
hodobé podpoře firmy Avas, dále firmy Penny 
sklad a Pivnice Hájek-Hájková.

Vařit na táboře a ohřát se v klubovně na 
Ostrově bylo možné díky firmě Dobřanské 
dřevo.

Děkujeme vám všem.
Taťka a Šíša



prosinec 2024|26

Školství, spolky a neziskové organizace

Hasičská soutěž „O štít města Dobřan“
Druhého	listopadu	2024	se	v	Dobřanech	konal	již	42.	ročník	soutěže	hasičských	sborů	„O	štít	města	Dobřan	–	memoriál	Stanislava	Dvořáka“.	

Letos rozšířili startovní pole i hasiči z part-
nerské německé obce Gebelkofen, kteří se 
naší soutěže zúčastnili po dlouhých pěti le-
tech. Soutěž začala slavnostním nástupem, 
na kterém jsme přivítali 16 družstev mužů 
a 4 družstva žen. Nastoupené hasiče a hasič-
ky pozdravil i starosta města p. Martin Sobot-
ka. Poté už bylo možno započít se soutěžními 
pokusy. První na řadě jsou vždy družstva žen, 
která mají v provedení disciplíny drobné úle-
vy. Po čtyřech uskutečněných pokusech bylo 
jasné, že vítězkami se letos stanou hasičky 
ze Sboru dobrovolných hasičů Dnešice. Člen-
ky našeho SDH se mohly radovat ze třetího 
místa.

V kategorii mužů soutěžilo 16 družstev. 
Je to vždy pestrý mix těch, kteří přijeli s vi-
dinou vítězství (Oplot, Dnešice, Chlumčany 
nebo domácí tým), a těch, kteří účast be-
rou jako oslavu toho, že se jejich sportovní 
družstvo dalo po roce opět dohromady. Jak 
se stalo v posledních letech již tradicí, nej-
víc se o vítězství přetahovali hasiči z Oplota 
a Dnešic. Stejně jako loni i letos vyhráli hasiči 
z SDH Oplot, jejichž druhé družstvo obsadilo 
navíc i druhou příčku. Dnešičtí hasiči se mu-
seli spokojit se třetím místem.

Domácím dobřanským hasičům se pokus 
celkem povedl, bohužel na lepší než šesté 
místo to nestačilo.

Soutěž byla ukončena závěrečným nástu-
pem, na kterém byly soutěžícím předány di-
plomy, ceny a upomínkové předměty. Po od-
jezdu posledního hasičského vozu se plocha 
náměstí opět zklidnila a my se již těšíme, že 
na začátku listopadu 2025 ožije „Štítem“ zas.

Za SDH města Dobřany si dovoluji podě-
kovat našim partnerům z řad dobřanských 
firem a podnikatelů, bez jejichž příspěvků by 
se soutěž nemohla konat. 

Akce byla rovněž podpořena z Globálního 
dárcovského a dotačního titulu města Dob-
řany.

Za SDH města Dobřany
Martin Toman

V	předešlém	vydání	Dobřanských	listů	byla	už	zmínka	o	našem	úspěchu	v	Račicích.

Od 26. do 27. října se náš Junior Fishing Team zúčastnil Mistrovství České re-
publiky ve feedru v Račicích, kde jsme dosáhli mimořádných výsledků. Juniorským 
mistrem České republiky ve feedru pro rok 2024 v kategorii U15 se stala  Barča 
Šmůlová. K tomu jsme získali i prvního vicemistra, Štěpána Šmůlu, a druhého vice-
mistra, Davida Šmůlu.

Závod to byl krásný, ale náročný. Nová závodní trať, na které jsme ještě nechytali, 
a osádka ryb výhradně jen kapři 50+, přidaly na obtížnosti. K tomu na 40 metrech 
pod vodou natažená lana s bójkami, kde se každý kapr snažil zachránit. Těch slz, 
co ukáplo, když se kapříci utrhli. Co Vám budu povídat, i mně bylo závodníků líto. 
A těch kroků, co jsme museli mezi nimi naťapat, abychom je utišili a povzbudili.

Vynikající výkon předvedli také Martin Soušek a Tomáš Ryšavý, kteří se umístili 
do první desítky. Je u nich  vidět velký pokrok, který se jistě na následujících mist-
rovstvích promění v umístění na stupních vítězů.

Gratulujeme všem našim talentovaným závodníkům! 
Jestli se nepletu, tak je to poslední vydání listů v tomto roce, a proto je slušné poděkovat všem našim podporovatelům a sponzorům, kteří nám 

v tomto roce pomáhali. Dále musím za pomoc poděkovat i rodičům. Seznam je dlouhý, a kdo sleduje naše FB stránky, ten ví, komu jsme vděčni za 
podporu.

Petru zdar!   Karel Ryšavý



www.dobrany.cz | 27

Školství, spolky a neziskové organizace

Rybáři
Podzimní výlovy začaly 19. 10. 2024 výlo-

vem Horní Kotynky. Ryby z ní se vysadily do 
Židováku a do řeky. Chtěl jsem, aby vnouček 
Matyáš, který by jako jediný vydržel u prutů, 
chytil nějakou rybu. Půjčil jsem mu jeden svůj 
prut, nahazovat mu již docela šlo. Zpočátku 
ale nic nebralo. Tak jsem trochu povnadil, 
a když přitáhl udici ke břehu, přišel záběr. 
Byl to jenom karas, ale Mates už byl veselejší. 
Za chvíli chytil dalšího a pak konečně přišel 
kapr. To se již Máťa rozzářil. Kapr měl sice jen 
42 cm, ale to mu radost nezkazilo. Další záběr 
a to už byl větší kapr. Jenže jak Mates se mnou 
nechodí (má totiž plno kroužků a bohužel ten 
rybářský nestíhá), neumí ještě správně zdo-
lávat rybu. Přimáčkl vlasec k prutu, zabral 
a kapra utrhl. Ale i tak byl spokojen a mazal 
se svým úlovkem domů. Já tam šel druhý den. 
Zprvu také nic, ale když jsem pohodil trochu 
rozmačkaného rohlíku, začalo to brát. Ale byli 
to jen kapříci sotva míroví a navíc nízcí. Na-
konec jsem si vzal jednoho 43 cm, který byl 
trochu vyšší. Proto jsem rád přijal bratrovu 
nabídku, že bychom další den jeli někam spo-

lu. Navrhl jsem zkusit to nad jezem, kam jsem 
dříve chodil. Když jsme tam dorazili, bratr že 
mi vybalí a sestaví feeder. Zatím jsem naho-
dil lehký proutek. Netrvalo dlouho, splávek 
se zachvěl a pomalu se rozjel. Zásek a podle 
tahu jsem tušil slušného kapra. A opravdu, 
měl 50 cm, další pak byl 45 cm. I Pepík brzy 
nachytal. Jezdili jsme tam 5 dní a pokaždé 
jsme nachytali pěkné kapry. Také další rybáři 
se chlubili úlovky kaprů kolem 50 cm. 

Postupně se slovily všechny naše rybníky 
mimo Dolní Kotynku, která se sloví až zjara. Ze 
slovených ryb se dosadilo do Židováku 216 ks 
kapra o váze 400 kg, do řeky 1 356 ks o váze 
1 950 kg. Dále se dosadila štika, lín a bílá ryba 
do výše násadového plánu. Zbytek ryb se za-
komoroval na jaro. Z horního rybníka v Pře-
stavlkách, kde hospodaříme společně s MO 
Plzeň 1, se slovilo 60 q všech ryb, které se 
prodaly okolním organizacím. Poděkování pa-
tří všem, kteří se zúčastnili výlovů a většinou 
se i během roku podílejí na zajišťování chodu 
naší MO. Vstupenky na rybářský bál ve Vstiši 
7. 2. 2025 jsou již v předprodeji a je možno 

zakoupit je v rybárně po telefonické domlu-
vě s panem Rottem na tel. čísle 723 965 311. 
Výroční členská schůze se bude konat 
15. 3. 2025 od 14:00 hodin v objektu hasičské 
zbrojnice v Dobřanech. Cena územních povo-
lenek a členských příspěvků na rok 2025 zů-
stává stejná, ale uvažuje se o příspěvku 100 Kč 
na povodně, patrně to schválí sněm. Výdej 
povolenek na rok 2025 – soboty: 28. 12. 2024, 
15. 2. 2025, 12. 4. 2025 v čase 9:00–11:00 hod. 
a středy: 8. 1. 2025, 22. 1. 2025, 26. 2. 2025, 
19. 3. 2025 v čase 16:00–18:00 hod. Dojde ke 
změně formátu „výkazu úlovků“, místo dlouhé 
skládané „harmoniky“, bude výkaz formátu A4 
s vylepenou povolenkou. Letos budou členové 
naposledy vyplňovat „sumář úlovků“ na zad-
ní straně. Více se dozvíte na výroční členské 
schůzi, kterou doporučuji navštívit. Všichni, 
kteří by chtěli podpořit dětský rybářský krou-
žek, tak učiní, když si koupí vánoční ryby v Ty-
ršově ulici v Dobřanech. Ke koupi budou ka-
při, tolstolobici i štiky. Výtěžek z prodeje bude 
sloužit k podpoře činnosti kroužku.

Vladislav Šefl

Druhý ročník přívlačových závodů Dob-
řanský okounek, který se konal v malebném 
prostředí Dolní Kotynky, opět ukázal, jak vel-
kou popularitu si tento sport získává mezi 
mladými rybáři. Do závodu se letos zapojilo 
19 závodníků, kteří společnými silami vytáhli 
úctyhodných 201 ryb. Z celkového úlovku šlo 
o dvě štiky a jednoho kapra, což jen podtrhlo 
šikovnost a zápal všech zúčastněných.

V nejmladší kategorii U9 exceloval Josef Šefl, 
který si odnesl zasloužené první místo, za ním 
následoval Josef Kapoun a třetí skončil Tomáš 
Ryšavý. Soutěžící z této věkové kategorie uká-
zali, že se nezaleknou ani zkušenějších soupe-
řů a že příští roky jistě přinesou zajímavá klání.

V kategorii U15 a zároveň v celkovém pořa-
dí dominoval David Šmůla, který svým výko-
nem jasně ukázal, že je opravdovým talentem 

v tomto sportu. Druhé místo obsadil Štěpán 
Šmůla a třetí příčku vybojoval Martin Soušek. 
Výsledky této kategorie potvrdily, že mládež 
v Dobřanech má mezi sebou vášnivé a talen-
tované rybáře.

Kategorie dívek přilákala dvě nadějné zá-
vodnice. Barbora Šmůlová si odnesla zaslou-
žené první místo, přičemž Kateřina Petelová 
skončila na druhé příčce. Obě dívky si závod 
náramně užily a dokázaly, že rybaření není 
pouze doménou chlapců.

Za  největší rybu závodu, štiku 57 cm, si Ja-
kub Janda odnesl pohár.

Všichni závodníci si celé závody naplno 
užili a příjemné podzimní počasí s mrazivou 
mlhou podtrhlo dramatickou atmosféru celé-
ho závodu. Poděkování si zaslouží organizá-
toři, především místní organizace ČRS, Dob-
řanská	 ryba	 -	 krmné	 pelety za pořádnou 
porci hladových okounů, společnost King	of	
the	 Lake	 -	 Czech	 Republic za krásné ceny 
a Městské kulturní středisko za peněžitou 
podporu mladých rybářů. Těšíme se na další 
ročník a doufáme, že se příští rok sejde ještě 
více nadšených rybářů, kteří budou opět bo-
jovat o titul Dobřanského okounka!

Petrův zdar!
Karel Ryšavý

Dobřanský okounek 2024: Druhý ročník přívlačového závodu 
přilákal devatenáct nadšených závodníků.



prosinec 2024|28

Dobřany na konci podzimu

Realizační tým pro extraligu mužů:
V. Šlehofer st., P. Kánský, D. Malý, J. Štulc, 
P. Kleisner a D. Kovářík st.

Muži	A:  Ano, je třeba si přiznat, že pod-
zim nám nevyšel. Před sezónou jsme chtěli 
hrát výš, jenže to chce ve sportu i soupeř, 
obzvlášť pak ten republikový a na nejvyšší 
úrovni.

V šesté extraligové sezóně za sebou se 
nám prostě podzimní část nepovedla. To je 
fakt.

Byť jsme letní přípravu odmakali téměř 
všichni a poctivě, citelně scházel v někte-
rých zápasech brankář Ondřej Kuchař, po 
3. kole ze zdravotních důvodů střelec Jan 
Kovářík a celý podzim i loňský kapitán Pa-
vel Sloup.

Stěžejní hráči se v našem případě „ma-
lých Dobřan“ velmi těžko nahrazují. Na ka-
ždý pád platí, že nekonečný a po mnoho let 
i automatický kolotoč zápasů, tréninkových 
jednotek se točí dál a je nezastavitelný.

My jsme rádi, že jsme  mezi muži v ex-
tralize mohli dát  šanci i velmi mladým klu-
kům, 14letému Lukáši Tichotovi a 15leté-
mu Danielu Štefflovi. Oba jsou odchovanci 
od žáčků a vlastně ještě loni věkem žáci. 
V týmu , resp. v kabině A mužů, jsou i další 
velmi mladí odchovanci Dobřan, což může 
být perspektivní vyhlídka do dalších sezón. 
Pochopitelně to nejsou tzv. hotoví hráči na 
nejvyšší republikovou úroveň, ale poctivě 
plní klubová pravidla a zlepšují se každým 
dnem. Tedy šanci mezi chlapy dostávají ne-
jen oni dva zcela zaslouženě. V letošní se-
zóně se již vykrystalizoval sestupující tým. 
Extraligu opustí po letech tradiční bašta, 
Karviná. Karvinští nejspíš doplatili také mj. 
na to, že neměli početnou mládežnickou 
základnu a přiznejme si, každý tým stárne 
a ne každý hráč hraje do 50 let.... Je třeba 
vnímat i konec násobně větší Karviné (co 
do počtu obyvatel...) jako memento. Snažit 
se pořád budovat a permanentně myslet 
o pomyslnou kuličku dál,  především pak 
na příští sezóny, ať už budou v jakékoli 
soutěži. I proto si cíleně připravujeme mla-
dé kluky a dorostence, ale pozor, priorit-
ně ty, kteří o klub a týmový hokejbal mají 
opravdový zájem. Za ty roky dokážeš roz-
poznat povahy a charakter nejen mladého 
sportovce. Nekoukáme tedy pouze na herní 

kvalitu. Ze své mnohaleté praxe mohu říct, 
že zpravidla ti největší talenti v mládež-
nickém věku skončili nejdříve a naopak ti 
nenápadní a poctiví dříči to dotáhli nejdál. 
A to nejen v hokejbalu, ale  i v daleko maso-
vějším  fotbale, kde selekce hráčů je daleko 
a podstatně větší…

Toto nepsané pravidlo snad vyvrátil jen 
můj mládežnický spoluhráč Pavel Nedvěd.

To byl talent a ještě dřel. I třeba v tzv. tré-
nincích navíc. Ne nadarmo byl ve své době 
nejlepším fotbalistou na světě.

Nyní naši kabinu čeká prosincová pauza, 
kterou vyplníme tradičně modelovými zá-
pasy, půjdeme opět mj. na Štědrý den i na 
silvestra. Tohle období máme v kabině hod-
ně rádi.

Hned začátkem ledna ale rozjedeme zim-
ní přípravu a v té se budeme snažit ade-
kvátně připravit na jaro. Samozřejmě v ní 
budou určité limity, ale kabina musí být 
zdravá a odhodlaná. Po letech cítím partu 
odhodlaných kluků a to mnohdy, a nejen 
třeba ve sportu, přebije i kvalitu.

Benfika Dobřany po utkání 2. ligy mužů s týmem SK Horní Bříza
Zleva stojí: J. Štulc st., V. Šlehofer ml., V. Konečný, T. Duchek, J. Štulc ml., V. Šlehofer st. a D. Malý ml. 
a M. Hrubý
Pod nimi zleva: J. Stránský, A. Duchek a M. Neumaier

A tým TJ Snack Dobřany.
Zleva stojí: D. Malý st., J. Kolařík, D. Šteffl, D. Michálek, V. Šlehofer ml., L. Sýbek, P. Fiala, P. Šilhán, 
D. Braun, D. Malý ml. a P. Kánský
Pod nimi zleva: J. Stránský, J. Svoboda, A. Duchek, M. Neumaier, L. Zelenka, M. Hrubý, T. Duchek, 
J. Štulc ml., L. Tichota a V. Šlehofer st.
Ležící zleva: J. Matoušek a T. Truchlý

Sport



www.dobrany.cz | 29

RuKa JUDO
Vánoční čas se kvapem blíží a s koncem roku 2024 nám vrcholí i závodní judo sezóna. Ještě 

než se přeneseme do nového roku, tak se vrátíme do měsíce listopadu, kdy jsme se zúčastnili 
turnaje v Blatné. Ten byl určen začínajícím judistům kategorie U-10 a U-12. Pro některé z nich 
to byl jejich první turnaj vůbec. Všichni předvedli skvělé výkony a potvrdilo se, že do budoucna 
o nich ještě uslyšíme. První místo si vybojovali Tobiáš Hajný a Barbora Kadlečková, Lenka Samco-
vá získala druhé místo, třetí místa patřila Maxu Dezortovi, Michalu Váňovi a Maximu Kleisnerovi. 
I přes všechno úsilí a skvělé zápasy se v těžké konkurenci neumístili naši skvělí zápasníci Milan 
Čmolík a Klára Kadlečková. Na konci listopadu nás ještě čeká turnaj v Domažlicích, kterého se 
bude účastnit našich 19 závodníků, mimo jiné i Matyáš Kobsa, který nás letos reprezentoval na 
mistrovství ČR. V sezóně 2024 se nám objevilo mnoho mladých a nadějných talentů, které jsme 
náležitě podchytili, a v roce 2025 jim celý trenérský tým bude věnovat maximální úsilí, aby v bu-
doucnu dobře a kvalitně reprezentovali město Dobřany. 

Tímto chci poděkovat všem našim závodníkům a rodičům, kteří po celý rok pomáhali repre-
zentovat náš sportovní klub nejen po celé ČR, ale i v zahraničí. Poděkování patří i našim part-
nerům, jako je NSA, Plzeňský kraj, město Dobřany (G2DT) a velký dík patří hlavně společnosti 
PENNY Market, s. r. o.

Přejeme všem krásné Vánoce a úspěšnou judo sezónu v roce 2025.
Karel Fojtík a tým RUKA JUDO

Realizační tým pro 2. ligu – Dobřany B:
V. Šlehofer st., P. Kánský, D. Malý, P. Kleisner 
a D. Kovářík st.

B	 tým	mužů alias Benfika končí ve své 
soutěži (2. liga)  nakonec na 3. příčce, ač-
koliv to výsledkově ze začátku nebylo úplně 
ideální. Do jarní části sezóny bychom chtě-
li atakovat tradičně špic tabulky a právě 
v této kategorii hodně protáčet mladé per-
spektivní kluky okolo starších a zkušených 
matadorů.

Realizační tým pro extraligu dorostu:
P. Kleisner, V. Šlehofer st. a Petr Úbl

Dorost jsme sem do hokejbalových Dob-
řan chtěli, i když jsme věděli, že věková 
skladba nebude ideální. Zkrátka že to bude-
me hrát s hodně mladými hráči, kteří jsou 
věkem třeba ještě žáci. Co jsme určitě ne-
chtěli? Dorost alibisticky neotevřít a kluky 
věkem spadající do této kategorie poslat na 
hostování. To určitě ne. Jednou jsme Dobřa-
ny a tradiční hokejbalový klub v ČR, pak si 
to prostě v klubu umlátíme i na úkor třeba 
nepříznivého výsledku. Zároveň o své kluky 
vychovávané od žáčkovských let nepřijdeš 
a můžeš si je cíleně vychovávat pro mužské 
kategorie. Právě o šancích mladíků mezi 
chlapy je zmínka výše...  Výsledky na tabuli 
v zápasech Vám sice mnohé napoví, ale my 
v klubu a takřka při denní práci na ně nahlí-
žíme jinak. Zajímá nás především, jak kluci 
pracují v trénincích a jak si plní klubová 
pravidla a i školní povinnosti.

Závěrem:
V klubu máme pochopitelně i žákovské 

kategorie. V nich jedeme dle vlastní nasta-
vené koncepce a také v souladu s repub-
likovým režimem HCM (HOKEJBALOVÉ 
CENTRUM MLÁDEŽE), jež má v programu 
i soutěžní zápasy.

V kategorii žáků se Dobřany měří rovněž 
s republikovým soupeřem z jihu Čech.

Přípravky a minipřípravky pak prioritně 
hrají turnaje v rámci našeho regionu.

Upřímným a vděčným poděkováním 
všem klubovým trenérům, rodičům, spon-
zorům, dobřanské TJ a městu Dobřany lze 
ukončit kalendářní rok 2024.

Za celý klub přeji nejen našemu městu 
krásné a klidné Vánoce a do nového roku 
2025 jen to nejlepší.

Za dobřanský hokejbal 
Václav Šlehofer st.

Sport



prosinec 2024|30

Pokračování mládežnických kuželek CB Dobřany

První úterý v říjnu přišel našim mládežní-
kům na trénink předat tréninková trička pan 
místostarosta Trdlička s jedním ze zástupců 
sponzorů, s panem Smolou. 

Mládež CB Dobřany děkuje všem sponzo-
rům, kteří podporují naše naděje v kuželkář-
ském sportu!

V neděli 20. října se odehrálo 2. kolo PMN 
na kuželně v Rokycanech. Chtěli jsme pro 
děvčata pevnější ruku na úterním tréninku, 
a tak přijel na naše svěřenkyně dohlédnout 
Jarda Kutil ze Zahořan, kterého holky znají 
z krajského kuželkářského kempu ve Kdyni. 
Doufejme, že to ponese ovoce. To již starší 
žačky potvrdily na drahách v Rokycanech. 
Osobák si hodila Valča za 308 dřev, druhá 
skončila Anežka za nához 269. Verča zahrála 
232 kuželek a Natálka 197. Valču tento vý-
kon posunul na 3. místo v průběžném pořa-
dí PMN. Vikča mezi mladšími žačkami brala 
2. místo za 251 kuželek, Jirka si zahrál osobák 

za 225 dřev. Danovi se tentokrát tolik neved-
lo, když porazil 203 kuželek.

První listopadovou neděli hostíme na do-
mácích drahách družstvo Lokomotivy Ústí 
nad Labem. V první rundě nastupuje Honza 
s Jáchymem a již po první rundě získávají 
dostatečný náskok 47 dřev. Jáchym nahrál 
556 kuželek a Honza 568. V druhé rundě 
jdou zápas dohrát Anežka (504) s Pepčou 
(577) a vítězíme 2:0 s poměrem 1 701:1 525. 
Opět to byl v našem podání nejvyšší nához 
kola.

Další listopadovou neděli jsme doma přiví-
tali nepříjemného soupeře z Teplic, který je 
naším sousedem ve středu tabulky. To také 
přimělo všechny fanoušky (nejen z řad rodi-
čů, prarodičů i trenérů z okolních klubů) na 
naší kuželně podpořit naše svěřence. To se 
povedlo, neboť si v první rundě hodil Honza 
osobák za 595 dřev a zdatně mu sekundova-
la Valča (551). Ve druhé rundě dílo dokonal 

Pepa (575) s Jáchymem (550), a tak opět ví-
tězíme 2:0 poměrem 1 721:1 625 a vylepšu-
jeme si nejvyšší nához kola.

Poděkování patří všem fanouškům za pod-
poru našich hráčů, Pepovi nejst. s Honzou st. 
za přípravu kuželny a Kamče za obsluhu po-
čítače.

V neděli 17. listopadu zajížděla omladina 
na dráhy do Aše. Tentokrát si pořadí děvča-
ta vyměnila a zvítězila Anežka za výkon 
291 poražených kuželek. Valča vinou horší 
otvírky v dorážce obsadila třetí místo za vý-
kon 252 dřev. Vikče její slušný výkon (248) 
vynesl 4. místo mezi mladšími žačkami. Dan 
si také vylepšil svoje postavení, když porazil 
242 kuželek. Jirkovi se tentokrát tolik neved-
lo a zastavil se na čísle 199.

Další, již 4. díl, se odehraje v lednu roku 
2025. Do té doby zbývá dohrát ještě tři kola 
dorostenecké ligy v závěru podzimní sezóny.

Dalibor Blecha

Fotbalové přípravky a žákovské kategorie se po skončení podzimní části okresních a krajských soutěží v rámci zimní přípravy budou účastnit ha-
lových turnajů.

Sport



www.dobrany.cz |

Kuželkářský oddíl při TJ Dobřany z. s. zve na

41.	ročník	

VÁNOČNÍHO	TURNAJE	PRO	NEREGISTROVANÉ	HRÁČE. 

Turnaj se koná v	sobotu	14.	prosince	2024	od	9.00	hodin na	kuželně	
u	bývalého	Lidového	domu	v	Lipové	ulici. 

Na přátele kuželkářského sportu se těší pořadatelé.

TJ Dobřany, 
oddíl stolního tenisu
si vás dovoluje pozvat na tato domácí 
utkání:

sobota	7.	12.	2024
9:00 
TJ Dobřany "B" - TJ Sokol Bor SVKI "C"
TJ Dobřany "C" - SDH Hadačka "A"

14:00 
TJ Dobřany "B" - TJ Sokol Nezvěstice "A"
TJ Dobřany "C" - TJ Sokol Horní Bělá "C"

sobota	4.	1.	2024
9:00 
TJ Dobřany "B" - TJ Sokol Klabava "A"
TJ Dobřany "C" - Union Plzeň "C"

14:00 
TJ Dobřany "B" - SKUŘ Plzeň "D"
TJ Dobřany "C" - TJ Sokol Plzeň V. "D"

sobota	18.	1.	2024
14:00 
TJ Dobřany "A" - SKUŘ Plzeň "A" 

neděle	19.	1.	2024
10:00 
TJ Dobřany "A" - Union Plzeň "A"

Moderní herna stolního tenisu se nachází  
v Tyršově ulici č. p. 728.

Devět statečných,
tak by se dal nazvat příběh hráčů, jejichž 

část prošla oddílem florbalu v Dobřanech 
a kteří se zúčastnili mezinárodního flor-
balového turnaje Prague Masters 2024 ve 
dnech 7.–9. 11. 2024. Letošní ročník byl 
výjimečný tím, že se ho zúčastnil rekordní 
počet družstev ze severní, západní, střední 
i  východní části Evropy. Například sever-
ní Evropu reprezentovalo 26 týmů a Česko 
mělo hráčské zastoupení v 39 družstvech.                                                                                                                                     

Našich devět statečných hrálo letoš-
ní ročník ve věkové kategorii 45+, kde se 
utkalo v pěti skupinách 22 týmů. Nevíme, 
čím si zasloužíme to, že naše družstvo je 
v každém ročníku nasazeno do skupiny, 
z které vzejde vítěz, nebo minimálně fi-
nalista. Buď je to dáno „kvalitou“ našeho 
amatérského týmu, nebo si nás cení tak 
vysoko kvůli tomu, že jsme pohodový  tým 
sympaťáků, o kterých si pořadatel říká, že 
přece jednou musí přijít překvapení. A my jsme letos opravdu překvapili. Hlavně sami sebe, 
neboť na letošní ročník jsme jeli s cílem alespoň jednoho vítězství v turnaji, ale dočkali jsme 
i dalšího vítězství v šestnáctifinále nad týmem Norska Fet IL, který jsme zdolali 6:0. Výhra nás 
posunula do osmifinále, kde jsme po bojovném a kolektivním výkonu prohráli s družstvem FBŠ 
Hattrick Brno 2:6. Vítězem celé kategorie se stal tým Švédska Umeå city, se kterým jsme v naší 
skupině v základní části prohráli 9:2. V tomto utkání byl vidět rozdíl mezi amatéry a profesio-
nály. Byla to skvělá zkušenost zahrát si proti hráčům, kteří jsou i ve vysokém věku velmi dob-
ře fyzicky připraveni, techniku hole zvládají bravurně, a když se oba atributy sečtou, družstvo 
hraje jako dobře namazaný stroj, kde každý jednotlivec je členem dokonalého soukolí, každý ví 
o pohybu svého spoluhráče, přesnost a rychlost přihrávek je neskutečná. V utkání jsme si sice  
připadali jako na kolotoči, ale byla to nádherná jízda a úžasný zážitek z možnosti zahrát si proti 
tak skvělému týmu a vlastně proti vítězi turnaje. Proč píšu o devíti statečných? Protože i když 
víte, že proti družstvům, která hrála florbal na profesionální úrovni, nemáte šanci, přesto nastu-
pujete do utkání s odvahou a ochotou odvést na ploše maximum. Právě statečnost vám nesmí 
chybět.                                                                                                                                                                                       

Součástí turnaje bylo i krátké soustředění v restauraci U Vejvodů, v které se prováděl rozbor 
odehraných utkání a probíhala i příprava na další zápasy. Taktika se malovala na pivní tácky, 
florbalové hole jsme vyměnili za příbory. Nepodcenili jsme vyváženou stravu a pitný režim se 
přece musí dodržovat. 

Děkuji všem devíti statečným za možnost s vámi hrát, jmenovitě D. Hlouškovi, J. Kreisovi, 
M. Krutinovi, J. Ciprovi, R. Nejedlému, P. Šímovi a M. Jurečkovi. Velký dík patří J. Blažkovi, který 
zajistil vše okolo turnaje, včetně přípravných zápasů. Bez jeho brankářského umění a neutuchají-
cího nadšení seskupit hráče pro turnaj by letošní ročník nebyl tím, čím byl. Páni veteráni, bylo mi 
ctí si s vámi zahrát letošní ročník a doufám, že ještě ten následující dáme.

Vladislav Kouřil

31

(umn) Fotografie z domácího zápasu TJ Dob-
řany "A" proti TJ Tatran Sedlčany "A" ve 3. lize 
můžu. A-tým se od začátku ročníku pohybu-
je na předních příčkách tabulky a buduje co 
nejlepší pozici pro jarní play - off. V podzimní 
části sezóny se zatím daří i B - týmu a C - týmu, 
které drží neporazitelnost a postupové pozice 
v krajských soutěžích.

Sport



prosinec 2024|32

Dne 1. 11. uplynulo 5 let, 
co nás opustila 

paní Věra	Šampalíková.

Nikdy nezapomeneme.
Vy, kteří jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Děkujeme. 
Rodina Šampalíkova a Šístkova.

Vzpomínka

Na	problémy	
nejste	sami

Otevírací	doba	poradny	v	Dobřanech
náměstí	T.	G.	M.	3,	Dobřany,	
vchod	z	Mánesovy	ulice

středa: 9:00–12:00, 13:00–15:45
čtvrtek: 9:00–12:00, 13:00–15:45

tel.:	777	944	563
e-mail:	poradna@opplzen.cz

	www.opplzen.cz

Občanská	poradna	Plzeň	poskytuje:
Občanská poradna poskytuje rady, 
informace a pomoc všem, kteří se na ni 
obrátí. Usiluje o to, aby občané netrpěli 
neznalostí svých práv a povinností, 
neznalostí dostupných služeb nebo 
neschopností vyjádřit své potřeby či hájit 
své oprávněné zájmy. Podílí se na činnosti 
AOP a společně upozorňují příslušné státní 
a místní orgány na nedostatky legislativy 
a na neřešené problémy občanů ve snaze 
ovlivnit vývoj politiky a sociálních služeb.

Naše	služby	jsou	bezplatné,	nezávislé,	
nestranné	a	diskrétní.	

Poradenství	poskytujeme	zejména	
v	těchto	oblastech:

 bydlení 
 finanční problematika 
 rodina a mezilidské vztahy 
 sociální a zdravotní pojištění 
 systém sociálních dávek a pomoci 
 správní řízení (jednání s úřady) 
 občanskoprávní vztahy 
 majetkoprávní vztahy 
 ochrana spotřebitele 
 pracovně–právní vztahy

Kontaktní místo Občanské poradny Plzeň 
v Dobřanech je financováno 

městem Dobřany.

OBČANSKÁ PORADNA
PLZEŇ, o.p.s.

Dne 2. 12. 2024 uplyne rok, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná 

manželka a babička,

paní Hana	Vyletová.

Stále bude v našich vzpomínkách.
Manžel Václav, děti Vašek a Irena, Martin 

a Marcela, Pavel a Romana a Jana a Štěpán, 
vnoučata Míša, Lukášek, Deniska a Štěpánka.

Vzpomínka

Motto: Vždy jste mně bývaly tolik blízké 
a věrné, zelené háje a lesy černé.

17. listopadu 2024 oslavil 93 let 

pan	Josef	Pánek.  

Pevné zdraví a hodně radosti a síly 
do života přeje celá rodina, známí, 

lesáci a myslivci.

Blahopřání

Každý z nás má v nebi někoho, 
komu by chtěl říct: „Moc mi chybíš.“

Dne 31. 12. 2024 uplynou 3 roky, 
kdy nás navždy opustila

paní Hana	Videmanová z Chlumčan.

Vzpomínají Jaruš a Standa Brožovi, 
Maruš a Liduš s rodinami.

Vzpomínka

Společenská rubrika



www.dobrany.cz | 33

OPRAVNA	OBUVI	A	VÝROBA	KLÍČŮ
PROSINEC	2024

pá	6.12. 14–17 po	16.	12. 14–17
út	10.	12. 14–17 čt	19.	12. 14–17

Výrobu	klíčů	a	vyzvednutí	zakázek	mimo	pracovní	
dobu	lze	domluvit	na	tel.:	773	478	883.	

Neváhejte	mi	zavolat.

Od dobřanského verpánku přeji příjemné prožití vánočních svátků 
a do nového roku 2025 hodně zdraví, štěstí a osobních úspěchů.

 Zbyněk Albl, švec

PRODEJ	
VÁNOČNÍCH	STROMKŮ 

na tradičním místě v Dobřanech, Pobřežní 1027, vedle automyčky 

NABÍDKA:
 
 • smrk	pichlavý	 •	jedle	kavkazská
 •	smrk	ztepilý	 	 •	borovice	lesní	

•	denně	od	8.00	do	20.00	hodin	•	balení	a	frézování	zdarma	
•	velký	výběr	•	průběžně	jsou	doplňovány	čerstvé	stromky



prosinec 2024|34

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET
A CHYTRÁ TV
PRO DOBŘANY
a okolí

Internet od 390 Kč

Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma DOBŘANY

Řádková inzerce

		ANGLIČTINA – Individuální i skupinová výuka, též online 

(Skype apod.), tel. č. 724 015 347, www.anglickyjazyk.net

		Provádím zednické a malířské práce, obklady, dlažby  

a další práce dle domluvy. Více na tel. č. 721 757 399

		ÚČETNICTVÍ: vedení účetnictví – fyzické osoby  

i právnické organizace včetně mezd. Tel. č. 606 609 720

		Pedikúra,	manikúra	a	kosmetika	

	 Gabriela	Deichert	(Kočišová), Dobřany, Nová 956. 

 Objednávky tel. č. 736 610 904.

		Kosmetika	J.	Neumannová, microblading.

 Objednávky tel. č. 606 280 813.

Dobřany, Lipová 1290  

 
 21. 12.          od  12:00 – 18:00 
 22. 12.    od   9:00 – 18:00 
 23. 12.     od   9:00 – 17:00 

Možnost vykuchání nebo filetování. 
 

KAPR, AMUR, ŠTIKA 

Přijímáme objednávky do 20. 12. 2024 

Objednané ryby vyzvednout do 23. 12. 12:00 

Milan Čmolík          777 276 669 

Rybářské potřeby a rybárna u Krtků 
 

Nejnižší cena v okolí! 
 

Příspěvky do DL musí být zasílány na mail listy@dobrany.cz do 20.	dne v měsíci. Texty jsou přijímány v maximálním rozsahu 

cca 2	500	znaků (vč. mezer), nerozhodne-li redakce v individuálních případech jinak. Plné znění Zásad pro vydávání zpravodaje, 

ceník inzerce a návod na kontrolu publikovaných textů najdete na www.dobrany.cz/kultura-vzdelani-sport/dobranske-listy/



www.dobrany.cz |

Kino – divadlo – kongresový sál – Káčko

35

TROŠKA KRÁSNÝCH STŘÍPKŮ (BIO SENIOR)
3. 12. ve 14:00
ČR / dokumentární / 74 min / přístupný / 

režie: Marek Kališ

Dokumentárním filmem provede diváky sám režisér 

Zdeněk Troška a společně s ním znovu navštívíme 

známá, méně známá i neznámá místa natáčení jeho 

filmů. Dozvíme se množství zajímavostí a historek.

Vstupné: 70 Kč

ANETA
6. 12. ve 20:00
ČR / dokumentární, true crime / 97 min / 15+ / 

režie: Jiří Sádek

Třiadvacetiletá Aneta spáchala sebevraždu třinácti 

ranami nožem. To je oficiální závěr české policie. 

A také o příběh snad nejkontroverznějšího kriminál-

ního případu moderní historie, jehož pozadí filmaři 

dokumentovali dlouhých pět let.

Vstupné: 140 Kč

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
7. 12. v 17:00  |  15. 12. v 15:00
USA / animovaný / 100 min / přístupný / dabing /

režie: Dave G. Derrick Jr., Jason Hand, Dana Ledoux Mille

Vaiana, která zcela neočekávané obdrží žádost 

o pomoc od svých odvážných předků, se společně 

s Mauim a zcela novou posádkou vydává na pouť po 

mořských dálavách Oceánie do nebezpečných a dáv-

no zapomenutých vod.

Vstupné: 140 Kč 

VLASTNĚ TĚ MÁM RÁDA, TATI
7. 12. ve 20:00
USA / komedie, drama / 111 min / 12+ / dabing /

režie: Hallie Meyers-Shyer

Život Grace (Mila Kunis) se obrátí vzhůru nohama, 

když se ozve její stárnoucí otec Andy Goodrich (Mi-

chael Keaton) s prosbou o pomoc. Svou dospělou 

dceru žádá, aby pohlídala o sedmadvacet let mladší 

nevlastní sourozence, které skoro nezná. Vlastně pří-

liš nezná ani jeho. Grace poznává tátu, kterého nemě-

la, a Andy se poprvé v životě skutečně stává rodičem.

Vstupné: 140 Kč

BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA
8. 12. v 15:00  |  21. 12. v 17:00
ČR / animovaný / 80 min / přístupný / 

režie: Ondřej Pecha, Mirek Zachariáš

Králíci Bob a Bobek žijí v maringotce v zahrádkářské 

kolonii, kde se připravuje soutěž o nejlepší zeleninu 

Zlatý kořen, do které se také zapojí. Všem soutěžícím 

začne ze zahrádek mizet veškerá úroda...

Vstupné: 140 Kč

ČARODĚJKA
8. 12. v 18:00
USA / muzikál, fantasy / 160 min / přístupný / dabing / 

režie: Jon M. Chu

Jeden z nejslavnějších muzikálů současnosti se do-

čkal filmového zpracování. Nesmrtelný příběh dvou 

kamarádek s magickými schopnostmi.

Vstupné: 150 Kč

VEDLEJŠÍ POKOJ
13. 12. ve 20:00
USA / drama / 107 min / 12+ / titulky / 

režie: Pedro Almodóvar

Ingrid (Julianne Moore) a Martha (Tilda Swinton) jsou 

blízké přítelkyně z mládí, kdy spolu pracovaly ve stej-

ném časopise. Po letech odloučení se znovu setkáva-

jí, v poněkud extrémní, ale podivně milé situaci. 

Vstupné: 130 Kč

LÉTO S EVŽENEM
14. 12. ve 20:00  |  15. 12. v 18:00
20. 12. ve 20:00
ČR / rodinná komedie  / 97 min / přístupný / 

režie: Miloslav Šmídmajer, Pavel Krumpár

Tři kamarádi z menšího města – lékař František (Mar-

tin Myšička), ředitel místního muzea Oskar (Jaroslav 

Plesl) a tělocvikář Robert (Marek Němec) – stojí před 

nečekaným úkolem. Mají jen čtrnáct dní na to, aby 

pro své děti zachránili tradiční letní tábor, který neče-

kaně zničila vichřice. Jejich poslední nadějí zůstává 

louka v podhradí hradu Tramberk. Kastelánem je zde 

však svérázný Evžen (Jiří Dvořák), který je nejšťast-

nější, když žádní turisté na hrad nepřijdou.

Vstupné: 150 Kč 

BOKOVKA
18. 12. ve 20:00
USA / komedie, drama, romantický / 122 min / 15+ /

titulky / režie: Alexander Payne

Miles a Jack jsou dávní a poněkud nesourodí přátelé, 

kteří se vydávají na týdenní rozlučku se svobodou po 

vinařské oblasti.

Vstupné: 170 Kč 

LOVEC KRAVEN
21. 12. ve 20:00
USA / akční, dobrodružný, sci-fi / 93 min / 15+ / 

dabing / režie: J. C. Chandor

Strhující příběh o tom, jak a proč vznikl jeden z nejiko-

ničtějších padouchů Marvelu. Aaron Taylor-Johnson 

se ve filmu představuje v roli titulní postavy, která 

se odehrává ještě před jeho proslulou vendetou se 

Spider-Manem.

Vstupné: 150 Kč

ZVÍŘÁTKA A VÁNOCE
22. 12. v 15:00
Francie, Německo / animovaný / 70 min / přístupný / 

dabing / režie: Caroline Attia, Ceylan Beyoglu a další

Ponořte se do hřejivých příběhů, v nichž se zvířátka 

vydávají na kouzelnou cestu od Francie přes Japon-

sko až po daleký sever a jeho polární záři. Každý pří-

běh je dobrodružstvím plným kouzla, smíchu a krásy 

zimního období.

Vstupné: 100 Kč

PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ
22. 12. v 18:00
USA / animovaný, dobrodružný / 134 min / 12+ / 

titulky / režie: Kenji Kamiyama

Příběh se odehrává 183 let před událostmi, o nichž 

pojednává původní trilogie, a vypráví příběh rodu Hel-

ma Kladiva, legendárního krále Rohanu. Náhlý útok 

vychytralého a nemilosrdného náčelníka Vrchov-

ců Wulfa přinutí Helma a jeho lid k odvážné obraně 

v prastaré pevnosti zvané Hláska.

Vstupné: 130 Kč

JEŽEK SONIC 3
27. 12. v 15:00
USA / akční komedie / 111 min / přístupný / dabing / 

režie: Jeff Fowler

Modrý ježek Sonic je bezkonkurečně nejrychlejší tvor 

na naší planetě. A taky sympaťák, který má navzdory 

své roztomilosti povážlivě hodně nepřátel. Ve třetím 

díle ho čeká ten zatím největší.

Vstupné: 140 Kč

V DOBRÉM I ZLÉM
27. 12. v 18:00  |  28. 12. v 18:00
ČR / komedie / 93 min / 15+ / režie: Marta Ferencová

Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. To všechno Ev-

ženovi a Anně po patnácti letech manželství dávno 

uteklo mezi prsty. Tomáš a Laura jsou plní života, 

krásní, vášniví a hlasití. Pozvání na návštěvu se po-

stupně zvrhává nečekaným směrem a odkrývá jed-

no tajemství za druhým.

Vstupné: 150 Kč

MUFASA: LVÍ KRÁL
28. 12. v 15:00
USA / rodinný, dobrodružný / 118 min / přístupný / 

dabing / režie: Barry Jenkins

Šaman Rafiki vypráví legendu o tom, jak se vlády nad 

Lví říší ujal mladý lev, který se stal všemi oblíbeným 

vládcem. Divákům představuje osiřelého lvíčka Mufa-

su a přátelského lva jménem Taka, dědice lvího trůnu, 

a zavádí je na velkolepou pouť. 

Vstupné: 140 Kč

Dobřanské listy 12/2024. Periodický tisk územního samosprávného celku. Pro město Dobřany vydalo Městské kulturní středisko Dobřany, IČ 712 09 336, 
náměstí T. G. M. 5, Dobřany. Vychází: 11x ročně. Náklad: 3 050 ks. Odpovědná	redaktorka: Lenka Šašková. Redakce:	Městské kulturní středisko Dobřany, 
telefon: 739 643 219, e-mail: listy@dobrany.cz, facebook.com/DobranskeListy. Uzávěrka: vždy do 20. dne v měsíci. Texty jsou přijímány v maximálním 
rozsahu cca 2 500 znaků (vč. mezer). Redakce si vyhrazuje právo na úpravu zaslaných textů. Tisk: Kalous & Skřivan. Registrace: MK ČR E12353. 



ZDRAVOTNÍ	STŘEDISKO (Třída 1. máje 1300)
Praktický	lékař	pro	dospělé
MUDr. Ludmila Horová
tel.: 377 972 544, e-mail: ordinace@horovi.cz
pondělí 6:00–12:00 14:00–18:00
úterý 6:00–13:00
středa, pátek 6:00–12:00 
čtvrtek 6:00–12:00 13:00 Harmonie

Praktický	lékař	pro	dospělé,
poradna	pro	sportovce
MUDr. Radana Salvétová
tel.: 606 370 308, www.salvetgroup.estranky.cz
pondělí 7:30–11:00 
 11:15–12:30 pro podniky a objednané
 15:00–18:00 pouze po tel. domluvě
úterý 7:30–11:30 
 11:30–13:00 pro objednané
středa, pátek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro podniky a objednané
čtvrtek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro objednané

Praktický	lékař	pro	dospělé
MUDr. Jana Vimrová
Praktik Dobřany s.r.o.
tel.: 732 500 068
e-mail: praktikdobrany@gmail.com
po, st, čt 7:30–7:45 náběry  
 7:45–9:00 akutní nemocní
 9:00–14:00 objednaní pacienti
úterý 12:00–13:00 akutní nemocní
 13:00–18:00 objednaní pacienti
pátek 6:30–7:00 náběry  
 7:00–8:00 akutní nemocní
 8:00–11:00 objednaní pacienti

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Alena Špidlenová 
Dětské lékařství Dobřany s.r.o.
tel.: 723 079 072, www.dldobrany.cz
 zdraví	objednaní	 nemocní
po, st, čt 7:30–8:00 8:00–11:00
út 14:30–18:00 13:00–14:30
pá 7:30–8:00 8:00–10:00
 prevence	objednaní
po, st, čt 11:00–14:00
pá 10:00–13:00

Praktický	zubní	lékař
MUDr. Lada Cvachovcová
tel.: 604 129 239
pondělí, čtvrtek 7:30–17:00
út, st, pá 7:30–13:00

MUDr. Petr Bureš
tel.: 724 516 852
pondělí 7:30–14:30
úterý 9:00–17:30
středa 7:00–13:00
čtvrtek 7:00–12:00 MUDr. Hrbáčková
pátek 6:30–12:00

Gynekologie
MUDr. Regina Janů
tel.: 775 519 042, www.gynekolog.cz/janu/
e-mail: janu.gynekologie@gmail.com
pondělí 8:00–14:00
úterý 6:30–17:00
středa 6:30–13:00 po objednání
čtvrtek 8:00–13:00
pátek 9:00–11:00 po objednání

Kožní	ordinace
MUDr. Petra Brodská, Ph.D.
tel.: 775 057 007, www.kozni-brodska.cz
Ordinační hodiny:
pondělí 8:00–14:00
Vyšetření po telefonickém objednání.

Kardiologická	ordinace
MUDr. Tomáš Kolouch
tel.: 730 778 658
po, st, čt 8:00–15:00
úterý 8:00–18:00
pátek 7:00–11:00

Diabetologická	ambulance
Diakom s.r.o. – MUDr. Renata Arias
tel.: 371 791 791
pondělí, středa 7:00–15:00 MUDr. J. Prošková

Interní	ambulance
MUDr. Rybářová | MUDr. Straka
tel.: 775 002 155
úterý 7:30–14:30
čtvrtek 8:00–11:00 po předchozí domluvě
pátek 7:30–14:30

Ordinace	očního	lékaře
MUDr. Kateřina Košťáková
tel.: 777 837 387 (v ord. hodinách)
pondělí, čtvrtek 8:30–12:00 12:30–14:30
středa 13:00–14:00 14:00–17:30
pátek 8:00–11:00 11:00–13:00
Vyšetření pouze po telefonickém objednání.

perimetry:
pondělí, čtvrtek 8:00–8:30 po objednání
středa 11:00–13:00 po objednání
pátek 7:00–8:00 po objednání

Odběry	krve
EUC Laboratoře s.r.o., tel.: 720 061 001
pondělí–pátek 6:00–12:00

Oční	optika	a	ordinace
Dagmar Strejcová
tel. optika: 727 900 748, www.optikastrejcova.com
tel. ordinace: 724 274 254,
e-mail: optikastrejcova@seznam.cz
pondělí 8:30–15:00  + měření zraku pro objednané
středa 8:30–17:30  + měření zraku pro objednané
 8:30–14:00  oční ordinace s lékařem 
    pro objednané
čtvrtek, pátek 8:30–15:00

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Jitka Šebestová
Školní 33, Dobřany, tel.: 377 972 754, 732 114 040
  pro objednané
úterý 7:00–16:00 16:00–18:00
čtvrtek 7:00–14:00 14:00–16:00
pátek 7:00–12:00

Chlumčany, tel.: 377 973 124
pondělí, středa 7:00–12:00

Lékárna	BENU
náměstí T. G. M. 116, tel.: 373 034 601
pondělí–pátek 8:00–12:00 12:30–16:30

Lékárna	Devětsil
Sokolovská 967, tel.: 377 921 299
pondělí–pátek 8:00–12:30 13:00–17:00

Centrum	domácí	zdravotní	péče
Mgr. Jaroslava Kaderová
tel.: 603 430 987, 377 973 096
e-mail: kaderova@volny.cz, www.kaderova.cz

Jubilata	Dobřany	pro	osoby	potřebující	
péči	–	pečovatelská	služba
Sokolovská 1004
tel.: 733 141 900 – Mgr. Ivana Kvíderová
e-mail: jubilata.dobrany@diakoniezapad.cz
pondělí–pátek 7:00–19:00
so, ne, svátek 7:00–9:00 11:30–14:00
   17:00–19:00

Ambulance	klinické	logopedie
Mgr. Michaela Hrubešová
Nová 956
tel.: 775 313 801, e-mail: hrubesova@hotmail.cz
pondělí 8:00–15:00
úterý, čtvrtek 8:00–18:00 na objednání
středa 8:00–11:00 na objednání
pátek 7:30–11:30 na objednání

Veterinární	ordinace
MVDr. Tereza Sýkorová
Dragounů 1018
tel.: 724 806 606, e-mail: veterinadobrany@seznam.cz
pondělí, pátek 9:00–12:00
úterý, čtvrtek 16:00–19:00
středa  pouze objednaní pacienti

Sběrný	dvůr
tel.: 721 529 770
pondělí 9:00–13:00 14:00–18:00
neděle 9:00–13:00 14:00–18:00

Městský	úřad	Dobřany
Náměstí T.G.M. 1, tel. ústředna: 377 195 831
pondělí, středa 7:15–11:15 12:00–17:00
(úřední dny)
úterý, čtvrtek 8:00–11:15 12:00–14:30
pátek 8:00–11:15 12:00–13:00

Městské	kulturní	středisko	Dobřany
Dobřanská	galerie,	kostel	sv.	Víta,	IC
Náměstí T. G. M. 5, tel.: 377 972 725, 377 972 480
e-mail: kultura@dobrany.cz, ic@dobrany.cz
pondělí–pátek 8:30–12:15 13:00–16:00
sobota, neděle a státní svátky zavřeno

Kino	–	divadlo	–	kongresový	sál	Káčko
Sokolovská 1011, tel.: 739 643 219
e-mail: kino@dobrany.cz, www.kacko.cz
Pokladna otvírá 1 hodinu před začátkem představení.

Česká	pošta	
Náměstí T. G. M. 2 
pondělí, středa 10:00–12:00 13:00 – 18:00
út, čt, pá 8:00–12:00 13:00 – 16:00
sobota 8:00–12:00

Horké	linky
Plyn – poruchy: 1239
Voda – poruchy: 800 120 112
El. proud – poruchy: 800 850 860
Hasiči: 150 / Záchranka: 155 / Policie: 158 
Městská policie: 156    
Mezinárodní tísňové volání: 112
epepa@dobrany.cz – hlášení závad
Sousedská výpomoc – 734 258 859
Dobřany V OBRAZE – mobilní aplikace
Odchyt psů – 724 004 389

Informační přehled


